
SHOQËRIA 
DHE MJEDISI
Për klasën e tretë të arsimit fillor

3
Shoqëria dhe 
mjedisi 3
Libri bazë

Shoqëria dhe 
mjedisi 3
Fletore pune

Shoqëria dhe 
mjedisi 3
Libri për mësuesin/en

Libri është i shtypur në letër ekologjike, 
të certifikuar nga FSC-ja. Certifikata 
siguron se për çdo pemë të prerë 
mbillet një e re. 

SHOQËRIA 
DHE MJEDISI
Për klasën e tretë të arsimit fillor

3

Librin digjital mund ta gjeni në platformën: 
www.dukagjinibotime.com

ISBN 978-9951-05-562-8

Shoqëria dhe m
jedisi 3     Libri për m

ësuesin/en

Mimoza Lipaj, Ardora Morina, 
Dorentina Trolli, Shqiponja Kamberi 



PËRMBAJTJA
Udhërrëfyes ......................................................................................................................................................... 5 
Hyrje ....................................................................................................................................................................... 7
Planifikimi vjetor ..............................................................................................................................................15
Plani dymujor: shtator—tetor .....................................................................................................................16
Plani dymujor: nëntor—dhjetor ................................................................................................................19
Plani tremujor: janar—shkurt—mars .......................................................................................................23
Plani tremujor: prill—maj—qershor ........................................................................................................28
Mësimi 1: Mirë se erdhe në klasën e tretë ..............................................................................................32        
Mësimi 2: Jetojmë së bashku ......................................................................................................................34
Mësimi 3: Grupet shoqërore ........................................................................................................................36
Mësimi 4: Unë dhe shkolla ...........................................................................................................................38
Mësimi 5: Unë dhe të tjerët ..........................................................................................................................40
Mësimi 6: Respektojmë njëri-tjetrin..........................................................................................................42
Mësimi 7: Planifikojmë dhe veprojmë .....................................................................................................44
Mësimi 8: Pjesëmarrja ime ...........................................................................................................................46
Mësimi 9: Unë dhe familja ime ...................................................................................................................48
Mësimi 10: Paraardhësit dhe pasardhësit e familjes sime ................................................................50
Mësimi 11: Sendet me vlerë të familjes sime ........................................................................................52
Mësimi 12: Ngjarjet në familje ....................................................................................................................54
Mësimi 13: Albumi i familjes dhe pema e familjes ..............................................................................56
Mësimi 14: Të drejtat dhe përgjegjësitë ..................................................................................................58
Mësimi 15: Unë kam të drejta në familje ................................................................................................60
Mësimi 16: Të drejtat e mia në shkollë .....................................................................................................62
Mësimi 17: Përgjegjësitë në komunitet ...................................................................................................64
Mësimi 18: Stop dhunës në familje! ..........................................................................................................66
Mësimi 19: Stop dhunës në shkollë! .........................................................................................................68
Mësimi 20: Shkolla ime ..................................................................................................................................70
Mësimi 21: Festojmë së bashku ..................................................................................................................72
Mësimi 22: Mjediset natyrore dhe kulturore të vendit tim ...............................................................74
Mësimi 23: Të afërmit e mi jetojnë në vende të ndryshme ..............................................................76
Mësimi 24: Ruajmë traditat tona ................................................................................................................78
Mësimi 25: Mjedisi ku jetoj ...........................................................................................................................80
Mësimi 26: Pasuritë natyrore të vendit tim ............................................................................................82
Mësimi 27: Njeriu e ndryshon natyrën ....................................................................................................84
Mësimi 28: Ndotja e mjedisit .......................................................................................................................86
Mësimi 29: Kujdesem për bimët dhe për kafshët ................................................................................88
Mësimi 30: Uji është jetë ...............................................................................................................................90
Mësimi 31: Rëndësia e ujit për jetën e njeriut .......................................................................................92
Mësimi 32: Toka dhe ajri ................................................................................................................................94
Mësimi 33: Diversiteti (llojllojshmëria) etnik e ai kulturor ................................................................96
Mësimi 34: Jetojmë së bashku me tolerancë e dashuri .....................................................................98
Mësimi 35: Profesionet tona ..................................................................................................................... 100
Mësimi 36: Të ndryshëm, por të barabartë.......................................................................................... 102
Mësimi 37: Të punojmë së bashku ......................................................................................................... 104
Mësimi 38: Unë dhe ti - të barabartë ..................................................................................................... 106
Mësimi 39: Vendosim së bashku në familje ........................................................................................ 108



Mësimi 40: Vendosim së bashku në shkollë ........................................................................................ 110
Mësimi 41: Vendimmarrja në komunitet ............................................................................................. 112
Mësimi 42: Respektojmë mendimin ndryshe..................................................................................... 114
Mësimi 43: Si të marr një vendim të drejtë ......................................................................................... 116
Mësimi 44: Pasuritë natyrore .................................................................................................................... 118
Mësimi 45: Pasuritë nëntokësore ............................................................................................................ 120
Mësimi 46: Profesionet e trashëguara ................................................................................................... 122
Mësimi 47: Ta kursejmë energjinë .......................................................................................................... 124
Mësimi 48: Riciklimi i mbetjeve ............................................................................................................... 126
Mësimi 49: Aktivitet: Ta mbrojmë mjedisin në të cilin jetojmë .................................................... 128
Mësimi 50: Njeriu dhe mjedisi natyror .................................................................................................. 130
Mësimi 51: Njeriu dhe mjedisi kulturor ................................................................................................ 132
Mësimi 52: Një mjedis i pastër për të gjithë........................................................................................ 134  
Mësimi 53: Higjiena në komunitet ......................................................................................................... 136 



4

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Të dashur mësues dhe mësuese,
 
Në duar keni librin tuaj, i hartuar për t’ju ardhur në ndihmë për zhvillimin e mësimit, mbështetur në 
metodologjitë më të përparuara bashkëkohore. 

Sistemi arsimor në Kosovë ka kaluar nëpër vështirësi të ndryshme dhe në shkolla janë përdorur metoda 
tradicionale të mësimdhënies. Sot kemi mundësinë që arsimi t’i pajisë nxënësit me kompetencat që u 
nevojiten, për ta formësuar jetën e tyre dhe për të kontribuuar në shoqëri. Për ta gjetur mënyrën më të 
mirë dhe për ta realizuar këtë synim, shtëpia botuese “Dukagjini” ka nisur projektin për përfshirjen e 
metodologjive të mësimdhënies ndërvepruese në librat e mësuesve, i cili ka për qëllim t’ju ndihmojë të 
gjeni përgjigje për pyetjen themelore: “Çfarë metodologjie do të përdorni për të ndërtuar e krijuar dije, 
shkathtësi, qëndrime dhe vlera që do t’u nevojiten nxënësve të Kosovës për ta formësuar të ardhmen e 
tyre?” 

Integrimi në hapësirën arsimore të shekullit të 21-të kërkon, midis të tjerash, modernizimin e metodave 
ekzistuese të mësimdhënies dhe të të nxënit, futjen e veprimtarive bashkëkohore në mësim, që mundëso-
jnë përgatitjen e një individi aktiv, të pavarur dhe të lirë, të pajisur me shprehi të të menduarit kritik, 
krijues, komunikues dhe bashkëpunues, i aftë për t’i përmbushur kërkesat e shoqërisë së sotme.

Cilësia e re e të nxënit dhe mësimdhënies përbën përparësi absolute për arsimin. Ju nuk jeni vetëm 
burime informacioni, por lipset të përdorni metoda dinamike të mësimdhënies, të quajtura edhe metoda 
mësimore ndërvepruese, të cilat përbëjnë elementet bazë të këtij modeli, për t’i motivuar nxënësit që të 
angazhohen më shumë në mësim. 

Modeli i këtyre librave po përdoret për herë të parë në Kosovë dhe mësimet janë hartuar nga kolegët tuaj, 
me profesionalizëm, përkushtim dhe përgjegjësi maksimale. 
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Përshkrim i rubrikave kryesore të orës së mësimit

Rezultatet e të nxënit të temës: Janë hartuar mbi bazën e koncepteve  të përgjithshme, të cilat janë pika refer-
uese në përzgjedhjen e përmbajtjeve dhe mësimore për lëndën dhe rezultateve të të nxënit për këtë temë. Në 
këtë rast mund merren nga tabela e krahasimit të planeve dhe programeve ekzistuese me kurrikulën bërthamë, 
por edhe mund të hartohen vetë, mund të jenë një, dy, a më shumë rezultate. Një rezultat i të nxënit të lëndës 
mësimore, mund të shërbejë për një apo më shumë njësi mësimore, kjo varet nga përshkrimi i rezultatit të të 
nxënit dhe nga elementet përbërës të tij.

Faqja në të majtë

Faqja në të djathtë

për konceptimin e mësimeve model
UDHËRRËFYES 

Rezultatet e të nxënit të temës 
janë në koherencë me ato orës 
mësimore, tema është më e gjerë. 
mësimi.

Janë zbërthim i rezultateve të të 
nxënit sipas niveleve të arritjes. 
Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Zakonisht mësimi ka lidhje me 
lëndë dhe fusha të tjera që eviden-
tohen.

Këto janë të dhëna identifikuese, 
të cilat orientojnë për mësimin.

Mësimi synon që përmes rezulta- 
teve të të nxënit të kontribuojë në 
një ose disa prej kompetencave.

Rezultatet specifike janë në 
koherencë me ato të fushës. 

Të gjitha mjetet dhe materialet, e 
çdo lloji, që shërbejnë për konkre- 
tizim në ndihmë të të nxënit.

Parashikimi, faza e parë e 
orës mësimore, e cila siguron 
përqendrimin dhe aktivizimin e 
nxënësve në mësim.

Përpunimi i përmbajtjes, faza e 
dytë e orës mësimore, e cila bën 
përzgjedhjen e materialit mësimor 
dhe organizimin metodologjik 
të tij.

Përforcimi, faza e tretë e orës më-
simore, e cila bën integrimin e di-
jeve dhe të shprehive dhe zbatimin 
e tyre.

Paraqitja e faqes së librit të nxënësit, 
ndihmon mësuesin/en, gjatë 
përgatitjes.

Vlerësimi formues në raport me 
rezultatet e të nxënit.  

Vetëreflektim dhe vetëvlerësim 
për orën mësimore në raport me 
arritjen e rezultateve të nxënësve.

Rezultatet specifike të të nxënit 
janë ato mbi të cilat ndërtohet 
mësimi. 

Paraqitja e faqes së librit të nxënësit 
ndihmon mësuesin/en gjatë 
përgatitjes. 
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Kontributi në rezultatet për kompetencat kryesore të shkallës: Filluar nga klasa e tretë e më lart, zotëro-
jnë operacionet mendore, të menduarit e tyre është konkret me elemente të të menduarit abstrakt, prandaj 
mësimi me këta nxënës kalon në tri faza dhe të të menduarit të nxënësve sipas proceseve njohëse. Zhvillimi i 
kompetencave, përkatësisht në rezultatet e tyre, bëhet përmes fushës kurrikulare e cila kontribuon në arritjen 
e rezultateve të kompetencave. Të gjitha kompetencat kryesore të kurrikulës zbërthehen në rezultate të të 
nxënit. Ato janë pjesë e kurrikulës bërthamë dhe parashihen të përvetësohen nga nxënësit, me rastin e për-
fundimit të shkallës së kurrikulës. 

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: Shprehin kërkesat  thelbësore  të  arritjes në fushën kurri-
kulare,  drejt  zotërimit  të  kompetencave  kryesore,  në përfundim të shkallës. Ato përshkruajnë atë se çfarë 
duhet të dijë, të besojë, të vlerësojë dhe të jetë i aftë për të bërë nxënësi në fund të shkallës a nivelit dhe shpre-
hin një varg domenesh, duke përfshirë: njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat. Vendosen rezultatet e të 
nxënit të fushës kurrikulare, vetëm ato që reflektohen në temën mësimore.

Rezultatet e të nxënit: Rezultatet specifike të të nxënit janë ato mbi të cilat ndërtohet ora e mësimit, të cilat 
përbëjnë detajimin e rezultateve të të nxënit të temës e që janë në koherencë me ato të fushës së kurrikulës.

Kriteret e vlerësimit/suksesit: Janë zbërthim i rezultateve të të nxënit sipas niveleve të arritjes dhe sigurojnë 
vlerësim të drejtë për shkallën e zotërimit. Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Metodologjia dhe veprimtaritë me nxënësit - hapat e zhvillimit të mësimit: Mësimi zhvillohet përmes 
hapave, duke nxitur të menduarit logjik e kritik te nxënësit, duke pasur parasysh fazat e zhvillimit sipas Pi-
azhesë.

Çfarë simbolizon modeli me tri pamje të ndryshme të ciklit të jetës së bimës së grurit në tri fazat e mësimit?

Mbillet një farë. Pasi është bërë puna themelore e fillimit, mësuesi/ja vazhdon dhe fara e grurit lëshon rrënjë 
dhe bima rritet. Kalliri i grurit është pjekur dhe përmban fara për shumë bimë të tjera; po kështu, edhe mësimi 
mund të çojë në shumë veprimtari të tjera. Cikli i jetës së grurit, nga fara në tokë, në bimë, e prapë në farë, 
sugjeron, gjithashtu, ciklin e vazhdueshëm të shkollimit, përmes mbështetjes në njohuritë ekzistuese, për të 
vazhduar më tej.

Parashikimi: Përgatitja për të nxënët
Në fazën e parashikimit mbillet një farë, në një truall pjellor. Mësimi duhet të mbështetet edhe në 
njohuritë ekzistuese të nxënësve, ashtu si fara merr ushqim nga trualli ku është mbjellë.

Kjo është faza e parë e strukturës për zhvillimin e të menduarit dhe të nxënit, kryhen veprimtari të ndryshme 
njohëse, nxënësi është i përfshirë gjallërisht në rikujtimin e asaj çka di rreth temës së mësimit, bën lidhjen 
e njohurive të reja me ato që dihen.  Nxënësit ndërtojnë njohuritë, konceptet, kuptimin e ri mbi dukuritë e 
caktuara nga bazat e njohurive të mëparshme.

Ndërtimi i njohurive: Përpunimi i përmbajtjes.
Mësimi vazhdon me fazën e ndërtimit të njohurive; fara e grurit lëshon rrënjë dhe bima rritet. Kjo 
është faza e dytë e strukturës për zhvillimin e të menduarit të nivelit të lartë gjatë të nxënit dhe nxënësi 
është i përfshirë në procesin e përftimit të kuptimit të njohurive, gjithashtu ruan interesin dhe rit-
min e vendosur  gjatë fazës së parashikimit.

Përforcimi: Konsolidimi i të nxënit.
Mësimi përfundon me fazën e përforcimit. Kalliri i grurit është pjekur dhe përmban fara për shumë 
bimë të tjera; po kështu, edhe mësimi mund të çojë në shumë veprimtari të tjera. Në këtë fazë, 
nxënësit konsolidojnë të nxënët e ri dhe, në mënyrë të gjallë, ristrukturojnë skemën e tyre për të 
përshtatur konceptet e reja dhe për t’i zbatuar ato.
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SHOQËRIA DHE MJEDISI 3

Përderisa përgatitja për jetë dhe për punë theksohet në  tërë  kurrikulën si një çështje e rëndësishme, fusha 
e Kurrikulës Shoqëria dhe mjedisi synon të kontribuojë veçanërisht si një fushë “mbartëse” në zhvillimin 
e kompetencave për jetë dhe për punë. Në shkallët 1 dhe 2 të kurrikulës, ajo përqendrohet në shkathtësitë 
për jetë, krahas shkathtësive që kanë të bëjnë me artizanatet dhe amvisërinë. Përmes kësaj fushe të kurri-
kulës, nxënësit do të njihen me rolet e ndryshme të individëve në jetë dhe në punë, si: anëtarët e familjes, 
qytetarët, prodhuesit, konsumuesit, punëdhënësit dhe punëmarrësit. Nxënësit do të zhvillojnë vetëdijë-
simin dhe vetëbesimin, duke qenë po ashtu të vetëdijshëm për ekzistimin e të tjerëve dhe nevojës për t’u 
mbështetur në marrëdhënie ndërpersonale në jetë dhe në punë, për sa i përket tolerancës dhe respektit të 
ndërsjellë. Ata do të zhvillojnë shpirtin për iniciativë dhe përgjegjshmëri; të hartojnë dhe të respektojnë 
planet e punës dhe afatet kohore, si dhe të njihen me cilësinë e proceseve dhe të rezultateve të tyre.

Udhëzime metodologjike

Për realizimin e përmbajtjeve që përcaktohen në fushën kurrikulare Jeta dhe puna mund të përdoren 
metodat e ndryshme të punës, me qëllim të përmbushjes së kërkesave që ka kjo fushë, por, edhe për 
shkak të specifikave që bart në vete. Disa prej metodave që e lehtësojnë zhvillimin e suksesshëm janë 
metodat e mësimdhënies që në qendër kanë nxënësin.

Metodologjia ndërvepruese në mësimdhënie dhe të nxënët 

Ky libër është hartuar për t’ju pajisur me metodologjinë ndërvepruese në ndërtimin e dijeve dhe formim-
in e shkathtësive. Ai trajton temat mësimore në përputhje, “Kurrikulën bërthamë për klasën përgatitore 
dhe arsimin fillore të Kosovës” (2016), si edhe të gjitha dokumentet dhe udhëzimet administrative në 
fuqi, ku është mbështetur metodologjia me të gjitha elementet përbërëse, duke filluar me kontributin në 
kompetencat kryesore dhe rezultatet e të nxënit të fushës, rezultatet specifike të të nxënit të njësisë mësi-
more, mjetet e punës, ecuria metodologjike e orës së mësimit e deri te vlerësimi i nxënësve. Një nga risitë 
e këtij libri është se përmban edhe një rubrikë: Reflektim për rrjedhën e orës mësimore. Qëllimi i kësaj rubrike 
është që t’ju ndihmojë të mbani shënime për punën tuaj në klasë, arritjet, por edhe mossuksesin, dhe më 
pas të reflektoni kur të bëni përsëritje, të kontrolloni dijet dhe të bëni vlerësimin e nxënësve, por edhe kur 
të zhvilloni mësimin një vit apo disa vjet më pas.

Në aspektin metodologjik të hartimit të modeleve orientuese për çdo orë mësimi, është treguar kujdes 
i veçantë në harmonizimin e të gjitha veprimtarive. Marrëdhëniet midis rezultateve të të nxënit - pro-
cedurave të mësimdhënies dhe të nxënit - vlerësimit, përbëjnë atë që në metodologjinë e sotme quhet 
“trekëndëshi magjik”. Ky trekëndësh paraqet marrëdhënien koherente midis rezultateve të të nxënit, ve-
primtaritë e mësimdhënies/të nxënit dhe vlerësimin. Këta tre komponentë janë në koherencë me njëri-
tjetrin, me qëllim që nxënësit të inkurajohen për të mësuar, të jenë pjesëmarrës aktivë në ndërtimin e 
dijes dhe të shkathtësive.

Konceptimi dhe ndërtimi i librit për mësuesin 
HYRJE
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Zgjeroni dhe thelloni 
dijet 
Për më shumë lexoni 
në: Woolfolk. A. (2011) 

Psikologji edukimi.Tiranë: CDE, 
faqe 47-51. 

Burimi: Metodologji e mësimdhënies, (faqe 102), B. Musai, 2014.  Botuar në Tiranë: CDE

Rezultatet e
të nxënit

Veprimtaritë e 
mësimdhënies Vlerësimi

Metodologjia e çdo teme zhvillohet në mënyrë pamore rreth mësimit të 
librit të nxënësit, e cila ju ndihmon ta shikoni atë pa pasur nevojën që 
ta keni pranë. Përdorimi i kësaj mënyre të paraqitjes metodologjike të 
mësimit ka dhënë rezultate mjaft të mira.

Metodologjia ndërvepruese ka si qëllim përfshirjen aktive të nxënësve në ndërtimin e dijes dhe formi-
min e shprehive. Zhvillimi i nxënësve që mendojnë në mënyrë kritike e që janë krijues është në qendër 
të metodave të mësimdhënies, të mënyrave të të nxënit e të çdo veprimtarie tjetër, me synim zhvillimin 
e shprehive të të menduarit të nivelit të lartë. Por, nga ana tjetër, jemi mbështetur edhe në parimet e psi-
kologjisë së edukimit, kryesisht të zhvillimit njohës sipas moshave, me konsideratë të veçantë Zonën e 

Zhvillimit Proksimal të Vigotskit, e cila është zona midis nivelit aktual të 
zhvillimit të fëmijës sipas përcaktimit të aftësive për zgjidhjen e pavarur 
të problemeve dhe nivelit të zhvillimit që fëmija është në gjendje të arrijë, 
përmes orientimit të të rriturve apo në bashkëpunim me bashkëmosha-
tarët e tij më të aftë. Kjo është një hapësirë dinamike ku mësimdhënia 
mund të japë rezultate e ndodhet diku midis asaj që nxënësi di dhe asaj 
që nxënësi nuk është gati të mësojë. Zona e zhvillimit proksimal është 

hapësira e mësimit midis së mërzitshmes dhe të pamundurës. Në këtë hapësirë, mbështetja nga mësuesi/
ja apo nga një bashkëmoshatar mund të bëjë që mësimi të japë rezultate.

Zgjeroni dhe thelloni 
dijet 
Për më shumë lexoni 
në: Musai. B. (2014) 

Metodologji e mësimdhënies.Ti-
ranë: CDE, faqe 101-128.
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Burimi: Psikologji edukimi, (faqe 47), A. Woolfolk, 2011. Botuar në Tiranë: CDE

Zgjeroni dhe thelloni 
dijet 
Për më shumë lexoni 
në: Woolfolk. A. (2011) 

Psikologji edukimi.Tiranë: CDE, 
faqe 32-36. 
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Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës 2

I Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv

1. Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë.

2. Shkruan një tekst deri në një faqe (500 fjalë) e më shumë për një temë të caktuar.

3. Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy 
ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë.

4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të 
një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muz-
ikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me 
vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.

5. Merr pjesë në organizimin e një shfaqjeje artistike në harmoni me moshën e vet, duke përdorur forma të 
ndryshme të të shprehurit.

6. Identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi, kënge apo ndonjë ngjarjeje nga jeta, bën dallimin 
e tyre duke bërë një listë me vetitë që i pëlqejnë dhe që nuk i pëlqejnë tek ata, diskuton rreth tyre, performon 
rolin e njërit prej personazheve në bashkëveprim me moshatarë.

7. Shpreh, në formë verbale dhe të shkruar, fjali të thjeshta në gjuhë të huaj dhe përkthen në gjuhë amtare fjali të 
tjera të thjeshta që i dëgjon nga mjetet auditive, audiovizuale apo nga mësimdhënësi në gjuhë të huaj të dhëna si 
detyrë.

8. Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un apo 
teknologji tjetër, u përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët, si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të 
vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera

II. Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ

1. Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, të 
dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse.

2. Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më 
shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të 
tjera).

3. Paraqet për diskutim argumentet për pajtueshmërinë ose kundërshtimin për një mendim e qëndrim të shpre-
hur apo sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona (në klasë/shkollë apo jashtë saj).

4. Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha 
të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata 
të ngjashme.

5. Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjetra në bazë të imagjinatës duke përdorur me kujdes udhë- 
zimet dhe elementet apo materialet e dhëna. 

6. Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore - historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar  
ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie.

7. Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të 
ndryshme  (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore... etj.) në 
kohëzgjatje prej 6-10 minutash.

8. Dallon lëndët, trupat, objektet, dukuritë natyrore apo shoqërore të dhëna në detyrë sipas karakteristikave (për-
bërjes, vetive, shndërrimeve apo pozitave në kohë e hapësirë dhe bashkëveprimit) të tyre.
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III. Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm

1. Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët 
përmes njërës nga format e shprehjes.

2. Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar.

3. Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar 
duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shenjuar me shenja të ndryshme).

4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë
konkrete që kërkohet prej tij/saj.

5. Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar.

6. Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe 
bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme.

7. Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo 
aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët.

8. Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti 
individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.

9. Përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informatën/njohurinë për zgjidhjen e një problemi/detyre të caktuar 
përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo teknologjisë tjetër, prezanton përvojën e vet para të tjerëve për 6-10 minuta.

IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv

1. Përgatit një autobiografi në të cilën prezanton veten me të dhënat personale dhe me prirjet për fusha të caktuara 
duke i gjetur të përbashkëtat me profesionet e dëshiruara.

2. Përgatit një plan pune për një javë dhe specifikon aktivitetet më me prioritet duke arsyetuar përzgjedhjen e tyre.

3. Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupojnë atë, shkollën apo 
lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e 
nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre etj.

4. Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon, të incizuar më parë (si: vëzhgim, fotografim etj.) dhe bën 
një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për aktivitetet e mundshme për mbikëqyrjen dhe përmirësimin e 
gjendjes.

5. Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë-laborator, në shkollë dhe në mjedise të tjera 
apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar duke mbrojtur idetë e veta me shembuj konkretë.

6. Identifikon ushqimet më të shpeshta, materialet e tjera shpenzuese të familjes apo harxhimet vetjake dhe lloga-
rit shpenzimet për një javë, të dhënat e gjetura i paraqet në formë tabelare/grafike apo në një formë tjetër.

7. Lexon etiketën, udhëzuesin e produkteve të ndryshme (rrobave, ushqimit, barnave apo të teknikës) dhe jep sqa-
rim për prejardhjen, përmbajtjen, përdorimin, mënyrën e mirëmbajtjes apo për rreziqet në rast mospërdorimi 
të drejtë-adekuat.

8. Paraqet në formë tabelare, grafike, të vizatimit apo në një formë tjetër, aktivitetet e  kujdesit që i bën ndonjë 
qenieje të gjallë, të cilat i mundësojnë zhvillimin, rritjen apo ruajtjen e shëndetit të tij/saj.
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V. Kompetenca personale – Individ i shëndoshë

1. Prezanton para të tjerëve mënyrën e zbatimit të   rregullave themelore të higjienës personale (fizike, të veshm-
bathjes, të gjësendeve personale) dhe të higjienës së mjedisit, ku jeton dhe vepron, përmes formave të ndryshme 
të shprehjes.

2. Merr pjesë në aktivitete fizike - lojëra lëvizore dhe në lojëra sportive, bën përpjekje për arritjen e standardeve të 
përcaktuara, luan fer, menaxhon emocionet e veta dhe prezanton para të tjerëve gjendjen fizike dhe shpirtërore 
pas realizimit të një aktiviteti fizik apo loje sportive.

3. Përgatit një listë (me njërën nga format e shprehjes, shkrim, vizatim etj.) me ushqime, të cilat i konsumon 
familja, duke i renditur ato sipas kalorisë dhe më pas i klasifikon në ushqime të shëndetshme dhe më pak të 
shëndetshme.

4. Lexon të dhënat në paketim të ushqimit dhe diskuton në grup për këto të dhëna (vlerat ushqyese, afatet e 
prodhimit etj.).

5. Identifikon: përparësitë dhe mangësitë e personalitetit të vet dhe jep mendime për mënyrën e përmirësimit, në 
forma të ndryshme shprehëse.

6. Propozon alternativa për zgjidhjen konstruktive të një konflikti ndërpersonal duke i analizuar paraprakisht 
me kujdes rrethanat që kanë shkaktuar konfliktin, ndan përvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta me anëtarët e 
grupit.

7. Dallon dhe përshkruan rolet e personave dhe shërbimeve të nevojshme për kërkimin e ndihmës në situata të 
caktuara të rrezikut të shëndetit të vet, fizik dhe mendor.

8. Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të 
veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

9. Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes 
dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës  (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal 
të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.).

VI Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm

1. Paraqet në forma të ndryshme të drejtat dhe përgjegjësitë e pjesëtarëve të familjes së vet dhe i diskuton ato me 
të tjerët, më pas i krahason me të drejtat dhe përgjegjësitë e nxënësve, mësuesve dhe stafit menaxhues në shkollë 
apo me pjesëtarët e ndonjë institucioni.

2. Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të 
një aktiviteti të përbashkët.

3. Propozon vlera shoqërore, që janë të rëndësishme të kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (si p.sh., 
besimi i ndërsjellë, toleranca, solidariteti, respekti-mirësjellja etj.) dhe me shembull konkret përshkruan ndonjë 
situatë ku gjen shprehje ndonjëra nga ato.

4. Manifeston veprime që shprehin mirësjellje në situata të ndryshme dhe me shembull konkret tregon përdorim-
in e tyre në klasë/shkollë, në familje e në komunitet.

5. Propozon dhe ndan mendimin me shokët/shoqet e klasës për  procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve të 
aktiviteteve të ndryshme me karakter mësimor, të këshillave në klasë apo në shkollë, përbërjen dhe rolin e tyre.

6. Merr pjesë në hartimin e rregullave të lojës, në klasë, në shkollë (p.sh., si propozues rregullash, menaxhues i 
propozimeve nga të tjerët etj.) dhe argumenton rëndësinë e respektimit të ndonjërës rregull të propozuar në 
forma të ndryshme të shprehjes, duke parashikuar pasojat e moszbatimit të saj.

7. Identifikon dy e me shumë organizime shoqërore dhe përshkruan (në formë të shkruar apo në ndonjë formë 
tjetër) mënyrat/mundësitë se si njerëzit e ndryshëm me përvoja të ndryshme mund të organizojnë diçka të 
përbashkët.

8. Prezanton në mënyrë kronologjike   ndryshimet e familjes dhe të rrethit në aspekte të ndryshme (si: objektet e 
banimit, festat, veshjet, ushqimet - mënyra e të ushqyerit, menaxhimi i ekonomisë familjare, të drejtat, përgjeg-
jësitë dhe vendimmarrja në familje etj.) ose disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore të popullit të vet, duke 
e dalluar të tashmen nga e kaluara. 

9. Paraqet me shembuj konkretë sjelljet që duhet manifestuar në rast rreziku nga fatkeqësitë natyrore  apo të kri-
juara nga njeriu, si: zjarri, vërshimi, tërmeti, komunikimi me njerëz të panjohur etj.
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I. NJOHURITË, TË KUPTUARIT, SHKATHTËSITË që zhvillohen

1. Ushtrimi i punës praktike në shtëpi, në shkollë dhe në komunitet
Nxënësi/ja:

1. Përshkruan ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bëhen individualisht dhe në grup,

2. Ndërmerr aktivitete praktike bazuar në vetiniciativë dhe në qasje të pavarura për të finalizuar produkte
të ndryshme punëdoreje, duke u nisur nga një model i dhënë, fotografi a vizatim.

2. Ngritja e cilësive personale për jetë dhe punë

Nxënësi/ja:

1. Demonstron gatishmëri dhe vetiniciativë për pjesëmarrje dhe organizime të aktiviteteve të ndryshme grupore 
në shkollë dhe në komunitetit duke respektuar rregullat e ndërveprimit dhe të punës në grup.

REZULTATET E TË NXËNIT TË FUSHËS SHOQËRIA DHE MJEDISI - Shkalla 2

3. Përdorimi i teknologjisë për jetën dhe punën e përditshme

Nxënësi/ja:

1. Përdor vegla dhe pajisje shtëpiake në situata të përditshmërisë.

2. Përdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate për të punuar prodhime të thjeshta bazuar në udhëzimet e më-
simdhënësit.

4. Përdorimi i TIK-ut për të avancuar nxënien dhe cilësinë e jetës së përditshme

Nxënësi/ja:

1. Përdor kompjuterin personal për të reflektuar ide dhe krijimtari fillestare.

2. Përdor i sigurt TIK-un për të krijuar projekte të ndryshme, planifikim të aktiviteteve, krijim të detyrave, hulum-
tim dhe zhvillim të shkathtësive praktike.

5. Ushtrimi i zhvillimit të ndërmarrësisë dhe planit të biznesit

Nxënësi/ja:

1. Drejtpërdrejt hulumton dhe përfshihet në aktivitete të ekonomisë familjare dhe ushtron përgjegjësi elementare 
organizative-buxhetore, duke zhvilluar shpirtin e ndërmarrësit.

6. Promovimi i kushteve të sigurta për jetë dhe për punë

Nxënësi/ja:

1. Përshkruan rregullat për mbrojtje dhe siguri, nga rreziqet në jetën e përditshme: në shtëpi, në shkollë dhe në 
mjedis.
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7. Përgatitja për jetën profesionale dhe karrierën e ardhshme

Nxënësi/ja:

1. Demonstron përmes veprimeve të veta nevojën për marrjen e përgjegjësive, ndarjen e aktiviteteve që zhvillohen 
në shtëpi, shkollë dhe komunitet.

8. Komunikimi në/për jetë dhe punë

Nxënësi/ja:

1. Është i vetëdijshëm për ekzistimin e diversitetit individual në klasë, në shkollë dhe në jetë për të përmirësuar 
të kuptuarit, dëshirat dhe aspiratat e të tjerëve, duke menaxhuar situatat dhe zgjidhjen e konflikteve në mënyrë 
konstruktive dhe paqësore.

9. Edukimi për zhvillim të qëndrueshëm - mbrojtja dhe ruajtja e natyrës dhe e mjedisit

Nxënësi/ja:

1. Përpunon materiale ricikluese bazike nga ekonomia familjare dhe merr masa mbrojtëse për ruajtjen e mjedisit.

2. Zhvillon njohuri dhe shkathtësi për shoqërinë, mbrojtjen e mjedisit, ekonominë familjare dhe përdorimin e 
TIK-ut.

II. QËNDRIMET DHE VLERAT që zhvillohen

• Toleranca;
• Respektimi i diversitetit;
• Përkushtimi;
• Qëndrim pozitiv;
• Bashkëpunimi;
• Respektimi i kodit të mirësjelljes;
• Respektimi rregulloreve;
• Gatishmëria;
• Siguria;
• Pavarësia në mendime dhe në veprime;
• Iniciativa dhe interesi për qasje të ndryshme;
• Besimi në përdorimin e TIK-ut;
• Formimi human dhe zhvillimi i personalitetit;
• Gatishmëria për bashkëpunim.

III. AFTËSITË DHE SHKATHTËSITË që zhvillohen

• Njeh veten dhe të tjerët;
• Tregon për veten, për familjen dhe për mjedisin;
• Identifikon rreziqet e ndryshme;
• Kupton ndikimin e veprimeve pozitive dhe negative;
• Shkëmben përvojat;
• Demonstron sjellje, veprime, shprehi;
• Praktikon ushtrime;
• Ndërton bashkëpunim;
• Vendosmëria.
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TEMAT  MËSIMORE  TË SHPËRNDARA GJATË MUAJVE
Rezultatet e  

kompetencave
(Rezultatet e të nxënit 

për shkallë)

PERIUDHA  I PERIUDHA  II PERIUDHA  III

shtator—tetor nëntor—dhjetor janar—shkurt—mars prill—maj—qershor

SH
O

Q
ËR

IA
 D

H
E 

M
JE

D
IS

I

Unë, klasa dhe 
shkolla ime   

Arkivi i familjes                  

Unë kam të drejta 
në shkollë dhe në 
shoqëri

Ngjarje dhe aktivi-
tete në vendin tim   

Të afërmit e mi 
jetojnë në vende të 
ndryshme
          
Raporti njeri-
natyrë

Raporti njeri-natyrë                  

Llojllojshmëria e sho-
qërisë
 
Së bashku dhe të 
barabartë

Konsultohemi së bash-
ku dhe vendosim                            

Llojet e pasurive dhe 
ndarja e tyre                                  

Gjendja e mjedisit në 
vendbanimin tim           

I

II

III

IV

V

VI

Kompetenca e ko-
munikimit dhe e të    
shprehurit - Komu-
nikues efektiv
1, 3, 4, 5, 6, 8     

Kompetenca e të 
menduarit -   
Mendimtar kreativ    
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8  

Kompetenca e të 
nxënit - Nxënës i    
suksesshëm 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

Kompetenca për 
jetë, për punë dhe  
për mjedis -  Kon-
tribues produktiv  
1, 3, 4 ,5, 8      

Kompetenca perso-
nale - Individ i 
shëndoshë
1, 5, 6,7, 8, 9     

Kompetenca qytet-
are - Qytetar i  
përgjegjshëm
 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,9 

 
  

  
    

Planifikimi vjetor i temave mësimore për fushën e kurrikulës: Shoqëria dhe mjedisi, 
Klasa III
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Lënda mësimore: Shoqëria dhe mjedisi

Fusha e kurrikulës:
Temat mësimore:                       

Klasa: IIIShoqëria dhe mjedisi           
Unë, klasa dhe shkolla ime                                                                                                                                              
Në arkivin e familjes           

PLANI  DYMUJOR: SHTATOR—TETOR 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit 
të temës/temave:  Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv 

I.1 Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë; 

I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy 
ndërhyrje, pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;

I.4 Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të 
një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muz-
ikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me 
vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.;

I.5 Merr pjesë në organizimin e një shfaqjeje artistike në harmoni me moshën e vet, duke përdorur forma të 
ndryshme të të shprehurit.                                             

Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ

II.1 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, 
të dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;

II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha 
të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të 
ngjashme.

Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv                                                                                                                 

IV.3 Përgatit një projekt të vogël, duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupon atë, shkollën apo 
lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e 
nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre etj.                                                                                          

Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm 

III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të 
tjerët, përmes njërës nga format e shprehjes;

III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;

III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke 
përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme);

III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera, për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë 
konkrete që kërkohet prej tij/saj;

III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo të një aktiviteti të caktuar;

III.7 Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë 
apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët.
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Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të 
temës/temave:

1.1 Identifikon dhe krahason dëshmi të thjeshta (objekte, mjete, fotografi, veshje dhe gjëra të tjera) që lidhen me 
ngjarje personale, familjare dhe të komunitetit ku jeton dhe i klasifikon sipas kronologjisë;

1.2 Dallon strukturën e grupeve të ndryshme shoqërore, p.sh.: familja, shkolla, etj., dhe mund të bëjë krahasime si 
kanë qenë ato dikur dhe si janë tani;

1.3 Kupton dhe respekton të drejtat e njeriut dhe të drejtat themelore të fëmijëve si mënyra më e mirë për mbrojt-
jen e individëve dhe bashkësisë nga padrejtësitë.

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 

V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave 
të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).                                                                                                                                 

Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm

VI.1 Paraqet në forma të ndryshme të drejtat dhe përgjegjësitë e pjesëtarëve të familjes së vet dhe i diskuton ato 
me të tjerët, më pas i krahason me të drejtat dhe përgjegjësitë e nxënësve, mësuesve dhe stafit menaxhues në 
shkollë apo me pjesëtarët e ndonjë institucioni;                                                                                               

VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit 
të një aktiviteti të përbashkët;                                           

VI.3 Propozon vlera shoqërore, që janë të rëndësishme të kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (p.sh., 
besimi i ndërsjellë, toleranca, solidariteti, respekti, mirësjellja etj.) dhe me shembull konkret përshkruan 
ndonjë situatë ku gjen zbatim ndonjëra nga ato;                                                                    

VI.5 Propozon dhe ndan mendimin me shokët/shoqet e klasës për procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve 
të aktiviteteve të ndryshme me karakter mësimor, të këshillave në klasë apo në shkollë, përbërjen dhe rolin e 
tyre;

VI.7 Identifikon dy e me shumë organizime shoqërore dhe përshkruan (në formë të shkruar apo në ndonjë formë 
tjetër) mënyrat/mundësitë se si njerëzit e ndryshëm me përvoja të ndryshme mund të organizojnë diçka të 
përbashkët;                 

VI.8 Prezanton në mënyrë kronologjike ndryshimet e familjes dhe të rrethit në aspekte të ndryshme (si: objektet 
e banimit, festat, veshjet, ushqimet, mënyra e të ushqyerit, menaxhimi i ekonomisë familjare, të drejtat, për-
gjegjësitë dhe vendimmarrja në familje etj.) ose disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore të popullit të vet, 
duke e dalluar të tashmen nga e kaluara.



18

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Te
m

at
 

m
ës

im
or

e
Re

zu
lt

at
et

 e
 të

 n
xë

ni
t p

ër
 te

m
a 

m
ës

im
or

e
N

jë
si

të
m

ës
im

or
e

Koha mësimore 
(orë mësimore)

M
et

od
ol

og
jia

  e
 

m
ës

im
dh

ën
ie

s

Metodologjia  
e vlerësimit

N
dë

rl
id

hj
a 

m
e 

lë
nd

ët
 e

 tj
er

a 
m

ës
im

or
e,

 
m

e 
 ç

ës
ht

je
t 

nd
ër

ku
rr

ik
u-

la
re

 d
he

  s
it

ua
-

ta
t j

et
ës

or
e

Bu
ri

m
et

N
ë 

ar
ki

vi
n 

e 
fa

m
ilj

es
       

       
       

U
në

, k
la

sa
 

dh
e 

sh
ko

lla
 

im
e

 -
G

ru
m

bu
llo

n 
gj

ës
en

de
 të

 v
eç

an
ta

 të
 

fa
m

ilj
es

 d
he

 të
 k

om
un

ite
tit

; i
 k

la
s-

ifi
ko

n 
at

o 
sip

as
 ll

oj
it 

dh
e b

ën
 p

re
za

n-
tim

in
 e

 ty
re

 (n
ë 

kl
as

ë, 
gr

up
 e

tj.
);

 -
M

bl
ed

h 
in

fo
rm

ac
io

ne
 p

ër
 n

gj
ar

je
 

të
 rë

nd
ës

ish
m

e, 
ng

a 
fa

m
ilj

ar
ët

 d
he

 
të

 tj
er

ët
, g

je
n 

të
 p

ër
ba

sh
kë

ta
t d

he
 

da
lli

m
et

 n
ë 

m
es

 ty
re

 d
he

 i 
pr

ez
an

to
n 

at
o 

pa
ra

 të
 tj

er
ëv

e;
 -

K
ra

ha
so

n 
ng

ja
rje

t p
er

so
na

le
 d

he
 

fa
m

ilj
ar

e, 
di

ku
r d

he
 so

t d
he

 i 
ev

id
en

to
n 

nd
ry

sh
im

et
 n

ë 
m

ën
yr

ë 
kr

on
ol

og
jik

e, 
pë

rm
es

 k
uj

tim
ev

e, 
fo

to
gr

afi
ve

 fa
m

ilj
ar

e 
dh

e 
gj

ës
en

de
ve

 
të

 tj
er

a;
 -

Pë
rs

hk
ru

an
 g

ru
pe

t s
ho

që
ro

re
 k

u 
bë

n 
pj

es
ë 

(n
ë 

fa
m

ilj
e, 

në
 k

la
së

, n
ë 

sh
ko

llë
 

et
j.)

 d
he

 d
al

lo
n 

pë
rb

ër
je

n 
e 

ty
re

;
 -

D
al

lo
n 

llo
jll

oj
sh

m
ër

in
ë 

në
 k

la
së

, 
sh

ko
llë

 d
he

 sh
oq

ër
i d

he
 tr

eg
on

 
m

irë
ku

pt
im

 d
he

 re
sp

ek
t n

da
j t

ë 
tje

rë
ve

 n
dr

ys
he

;
 -

Tr
eg

on
 sh

em
bu

j k
on

kr
et

ë 
të

 a
kt

iv
i-

te
te

ve
 sh

ko
llo

re
 (s

hë
ni

m
e 

të
 d

itë
ve

 
të

 v
eç

an
ta

, k
on

ce
rt

e, 
sh

fa
qj

e, 
ga

ra
, 

gj
el

bë
rim

in
 e

 m
je

di
sit

 e
tj.

) d
he

 
pë

rs
hk

ru
an

 m
ën

yr
ën

 e
 p

la
ni

fik
im

it 
të

 ty
re

;
 -

M
er

r p
je

së
 a

kt
iv

e 
në

 o
rg

an
iz

im
in

 e
 

ak
tiv

ite
te

ve
 n

ë 
kl

as
ë 

dh
e 

sh
ko

llë
 d

he
 

ko
nt

rib
uo

n 
në

 m
ën

yr
ë 

kr
ea

tiv
e 

në
 

re
al

iz
im

in
 e

 ty
re

;
 -

Pl
an

ifi
ko

n 
ba

sh
kë

ris
ht

 m
e 

ba
sh

kë
-

m
os

ha
ta

rë
t a

kt
iv

ite
te

 të
 n

dr
ys

hm
e, 

du
ke

 p
ër

ca
kt

ua
r p

ër
bë

rje
n 

dh
e 

ro
lin

 
e 

se
ci

lit
 a

në
ta

r p
je

së
m

ar
rë

s.

1.
 

M
irë

 se
 e

rd
he

 n
ë 

kl
as

ën
 

e 
tr

et
ë

2.
 

Je
to

jm
ë 

së
 b

as
hk

u
3.

 
G

ru
pe

t s
ho

që
ro

re
4.

 
U

në
 d

he
 sh

ko
lla

5.
 

U
në

 d
he

 të
 tj

er
ët

 
6.

 
Re

sp
ek

to
jm

ë 
nj

ër
i-

tje
tr

in
7.

 
Pl

an
ifi

ko
jm

ë 
dh

e 
ve

pr
oj

m
ë

8.
 

Pj
es

ëm
ar

rja
 im

e 
9.

 
U

në
 d

he
 fa

m
ilj

a 
im

e
10

. 
Pa

ra
ar

dh
ës

it 
dh

e 
pa

s-
ar

dh
ës

it 
e 

fa
m

ilj
es

 si
m

e 
11

. 
Se

nd
et

 m
e 

vl
er

ë 
të

 
fa

m
ilj

es
 si

m
e

12
. 

N
gj

ar
je

t n
ë 

fa
m

ilj
e 

13
. 

A
lb

um
i i

 fa
m

ilj
es

 d
he

 
pe

m
a 

e 
fa

m
ilj

es

13
 -

M
ës

im
dh

ën
ia

 d
he

 të
 

nx
ën

it 
m

e 
fë

m
i-

jë
n 

në
 q

en
dë

r d
he

 
gj

ith
ëp

ër
fs

hi
rja

 -
M

ës
im

dh
ën

ia
 d

he
 të

 
nx

ën
it 

e 
in

te
gr

ua
r

 -
M

ës
im

dh
ën

ia
 d

he
 të

 
nx

ën
it 

e 
ba

zu
ar

 n
ë 

ar
rit

je
n 

e 
ko

m
pe

te
n-

ca
ve

 -
M

ës
im

dh
ën

ia
 d

he
 të

 
nx

ën
it 

e 
di

fe
re

nc
ua

r

 -
V

le
rë

sim
i f

or
-

m
at

iv
G

ju
hë

 a
m

ta
re

 

M
at

em
at

ik
ë 

Ed
uk

at
ë 

fig
ur

at
iv

e

N
je

riu
 d

he
 n

at
yr

a

Ç
ës

ht
je

t n
dë

rk
ur

-
rik

ul
ar

e:

A
rs

im
i p

ër
 zh

vi
l-

lim
 të

 q
ën

dr
ue

-
sh

ëm

“S
ho

që
ria

 d
he

 
m

je
di

si 
3”

“S
ho

që
ria

 d
he

 
m

je
di

si 
3”

, 
fle

to
re

 p
un

e 
 



19

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Lënda mësimore: Shoqëria dhe mjedisi

Fusha e kurrikulës:
Temat mësimore:                       

Klasa: IIIShoqëria dhe mjedisi            
Unë kam të drejta në shkollë dhe në shoqëri
Ngjarje dhe aktivitete në vendin tim
Të afërmit e mi jetojnë në vende të ndryshme
Raporti njeri-natyrë

PLANI  DYMUJOR: NËNTOR—DHJETOR

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit 
të temës/temave:  Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv

I.1 Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë;

I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy 
ndërhyrje, pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;

I.4 Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të 
një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muz-
ikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me 
vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.;

I.8 Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un apo 
teknologji tjetër, u përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët, si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të 
vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera.

Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ

II.1 II.1 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjar-
jeve, të dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;

II.2 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më 
shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të 
tjera);

II.3 Paraqet për diskutim argumentet për pajtueshmërinë ose kundërshtimin për një mendim e qëndrim të shpre-
hur apo sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona (në klasë/shkollë apo jashtë saj);

II.6 Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore, historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar 
ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie;

II.8 Dallon lëndët, trupat, objektet, dukuritë natyrore apo shoqërore të dhëna në detyrë sipas karakteristikave (për-
bërjes, vetive, shndërrimeve apo pozitave në kohë e hapësirë dhe bashkëveprimit) të tyre.

Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm

III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të 
tjerët përmes njërës nga format e shprehjes;

III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;

III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktu-
ar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shenjuar me shenja të ndryshme);

III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë 
konkrete që kërkohet prej tij/saj;

III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktivi-
teti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj;

III.9 Përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informatën/njohurinë për zgjidhjen e një problemi/detyre të caktuar 
përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo teknologjisë tjetër, prezanton përvojën e vet para të tjerëve për 6-10 minuta.
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Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv

IV.3 Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupojnë atë, shkollën apo 
lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e 
nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre etj.

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 

V.7 Identifikon përparësitë dhe mangësitë e personalitetit të vet dhe jep mendime për mënyrën e përmirësimit, në 
forma të ndryshme shprehëse;

V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave 
të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);

V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar, duke i krijuar 
vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim mak-
simal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.).

Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm

VI.1 Paraqet në forma të ndryshme të drejtat dhe përgjegjësitë e pjesëtarëve të familjes së vet dhe i diskuton ato 
me të tjerët, më pas i krahason me të drejtat dhe përgjegjësitë e nxënësve, mësuesve dhe stafit menaxhues në 
shkollë apo me pjesëtarët e ndonjë institucioni;

VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të 
një aktiviteti të përbashkët;

VI.3 Propozon vlera shoqërore, që janë të rëndësishme të kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (p.sh., besi-
mi i ndërsjellë, toleranca, solidariteti, respekti, mirësjellja etj.) dhe me shembull konkret përshkruan ndonjë 
situatë ku gjen shprehje ndonjëra nga ato;

VI.4 Manifeston veprime që shprehin mirësjellje në situata të ndryshme dhe me shembull konkret tregon për-
dorimin e tyre në klasë/shkollë, në familje e në komunitet;

VI.6 Merr pjesë në hartimin e rregullave të lojës, në klasë, në shkollë (p.sh., si propozues rregullash, menaxhues i 
propozimeve nga të tjerët etj.) dhe argumenton rëndësinë e respektimit të ndonjërës rregull të propozuar në 
forma të ndryshme të shprehjes, duke parashikuar pasojat e moszbatimit të saj;

VI.7 Identifikon dy e më shumë organizime shoqërore dhe përshkruan (në formë të shkruar apo në ndonjë formë 
tjetër) mënyrat/mundësitë se si njerëzit e ndryshëm me përvoja të ndryshme mund të organizojnë diçka të 
përbashkët.

Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të 
temës/temave:

1.3 Kupton dhe respekton të drejtat e njeriut dhe të drejtat themelore të fëmijëve si mënyra më e mirë për mbrojt-
jen e individëve dhe bashkësisë nga padrejtësitë;

2.1 Identifikon ngjarje shoqërore, kulturore e historike të nivelit lokal, vendor, kombëtar e më gjerë dhe shkaqet që 
sollën ato;

2.2 Kupton rëndësinë e objekteve, dukurive dhe proceseve shoqërore, natyrore e mjedisore në nivel lokal, vendi, 
regjional dhe botëror;

2.3 Tregon respekt për trashëgiminë kulturore e natyrore, si dhe shpreh solidaritet në proceset shoqërore ku ai 
është i përfshirë.
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Lënda mësimore: Shoqëria dhe mjedisi

Fusha e kurrikulës:
Temat mësimore:                       

Shoqëria dhe mjedisi              
Raporti njeri-natyrë                  
Llojllojshmëria e shoqërisë
Së bashku dhe të barabartë
Konsultohemi së bashku dhe vendosim

PLANI  TREMUJOR: JANAR—SHKURT—MARS

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit 
të temës/temave:  Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv

I.1 Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë;

I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy 
ndërhyrje, pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;

I.4 Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet që i ka përjetuar gjatë shikimit të një fil-
mi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një 
ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, 
me mimikë, me lëvizje etj.;

I.5 Merr pjesë në organizimin e një shfaqjeje artistike në harmoni me moshën e vet, duke përdorur forma të 
ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ

II.1 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, të 
dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;

II.2 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më 
shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të 
tjera);

II.3 Paraqet për diskutim argumentet për pajtueshmërinë ose kundërshtimin për një mendim e qëndrim të shpre-
hur apo sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona (në klasë/shkollë apo jashtë saj);

II.6 Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore, historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar 
ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie;

II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të ndryshme 
(matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore etj.) në kohëzgjatje prej 6-10 
minutash.

Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm

III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të 
tjerët përmes njërës nga format e shprehjes;

III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;

III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar 
duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shenjuar me shenja të ndryshme);

III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë 
konkrete që kërkohet prej tij/saj;

III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktivi-
teti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj;

III.9 Përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informatën/njohurinë për zgjidhjen e një problemi/detyre të caktuar 
përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo teknologjisë tjetër, prezanton përvojën e vet para të tjerëve për 6-10 minuta.
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Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv

IV.3 Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupojnë atë, shkollën apo 
lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e 
nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre etj.;

IV.4 Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon, të incizuar më parë (si: vëzhgim, fotografim etj.) dhe 
bën një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për aktivitetet e mundshme për mbikëqyrjen dhe përmirë-
simin e gjendjes;

IV.5 Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë/laborator, në shkollë dhe në mjedise të 
tjera apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar, duke mbrojtur idetë e veta me shembuj 
konkretë.

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 

V.1 Prezanton para të tjerëve mënyrën e zbatimit të rregullave themelore të higjienës personale (fizike, të 
veshmbathjes, të gjësendeve personale) dhe të higjienës së mjedisit ku jeton dhe vepron përmes formave të 
ndryshme të shprehjes;

V.6 Propozon alternativa për zgjidhjen konstruktive të një konflikti ndërpersonal, duke i analizuar paraprakisht 
me kujdes rrethanat që kanë shkaktuar konfliktin, ndan përvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta me anëtarët e 
grupit;

V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave 
të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);

V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar, duke i krijuar 
vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim mak-
simal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtje e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.).

Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm

VI.1 Paraqet në forma të ndryshme të drejtat dhe përgjegjësitë e pjesëtarëve të familjes së vet dhe i diskuton ato 
me të tjerët, më pas i krahason me të drejtat dhe përgjegjësitë e nxënësve, mësuesve dhe stafit menaxhues në 
shkollë apo me pjesëtarët e ndonjë institucioni;

VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të 
një aktiviteti të përbashkët;

VI.3 Propozon vlera shoqërore, që janë të rëndësishme të kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (p.sh., besi-
mi i ndërsjellë, toleranca, solidariteti, respekti, mirësjellja etj.) dhe me shembull konkret përshkruan ndonjë 
situatë ku gjen shprehje ndonjëra nga ato;

VI.4 Manifeston veprime që shprehin mirësjellje në situata të ndryshme dhe me shembull konkret tregon për-
dorimin e tyre në klasë/shkollë, në familje e në komunitet;

VI.5 Propozon dhe ndan mendimin me shokët/shoqet e klasës për procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve 
të aktiviteteve të ndryshme me karakter mësimor, të këshillave në klasë apo në shkollë, përbërjen dhe rolin e 
tyre;

VI.7 Identifikon dy e me shumë organizime shoqërore dhe përshkruan (në formë të shkruar apo në ndonjë formë 
tjetër) mënyrat/mundësitë se si njerëzit e ndryshëm me përvoja të ndryshme mund të organizojnë diçka të 
përbashkët;

VI.8 Prezanton në mënyrë kronologjike ndryshimet e familjes dhe të rrethit në aspekte të ndryshme (si: objektet e 
banimit, festat, veshjet, ushqimet - mënyra e të ushqyerit, menaxhimi i ekonomisë familjare, të drejtat, për-
gjegjësitë dhe vendimmarrja në familje etj.) ose disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore të popullit të vet, 
duke e dalluar të tashmen nga e kaluara.
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Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të 
temës/temave:

2.1 Identifikon ngjarje shoqërore, kulturore e historike të nivelit lokal, vendor, kombëtar e më gjerë dhe shkaqet që 
sollën ato;

2.2 Kupton rëndësinë e objekteve, dukurive dhe proceseve shoqërore, natyrore e mjedisore në nivel lokal, vendi, 
regjional dhe botëror;

2.3 Tregon respekt për trashëgiminë kulturore e natyrore, si dhe shpreh solidaritet në proceset shoqërore ku ai 
është i përfshirë;

3.1 Dallon llojllojshmërinë e etnive, kulturave, racave, besimeve, profesioneve në shoqëri dhe shpreh respekt për 
këtë diversitet;

3.2 Tregon ndërgjegjshmëri për dallimet gjinore, liritë dhe të drejtat e njeriut dhe demonstron tolerancë dhe soli-
daritet në komunikim dhe bashkëpunim me të tjerët;

4.1 Identifikon dhe shpjegon faktorët që duhet t`i marrë parasysh me rastin e marrjes së vendimeve në situata të 
ndryshme nga jeta e përditshme;

4.2 Kupton nivelet e ndryshme të vendimmarrjes në institucione dhe shoqëri, dikur dhe tani, dhe i respekton ato 
në veprimet e tij.
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Lënda mësimore: Shoqëria dhe mjedisi

Fusha e kurrikulës:
Temat mësimore:                       

Klasa: IIIShoqëria dhe mjedisi            
Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre
Gjendja e mjedisit në vendbanimin tim

PLANI  TREMUJOR: PRILL—MAJ—QERSHOR

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit 
të temës/temave: Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv

I.1 Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë;

I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy 
ndërhyrje, pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;

I.4 Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të 
një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muz-
ikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me 
vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.;

I.8 Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta, duke përdorur TIK-un apo 
teknologji tjetër, u përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët, si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të 
vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera.

Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ

II.1 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, 
të dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;

II.2 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më 
shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të 
tjera);

II.3 Paraqet për diskutim argumentet për pajtueshmërinë ose kundërshtimin për një mendim e qëndrim të shprehur 
apo sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona (në klasë/shkollë apo jashtë saj);

II.6 Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore-historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar 
ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie;

II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një probleme/detyre të caktuar të fushave të 
ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore... etj.) në 
kohëzgjatje prej 6-10 minutash;

II.8 Dallon lëndët, trupat, objektet, dukuritë natyrore apo shoqërore të dhëna në detyrë sipas karakteristikave (për-
bërjes, vetive, shndërrimeve apo pozitave në kohë e hapësirë dhe bashkëveprimit) të tyre.

Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm

III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët 
përmes njërës nga format e shprehjes;

III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;

III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, 
duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shenjuar me shenja të ndryshme);

III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konk-
rete që kërkohet prej tij/saj;

III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti 
individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj;

III.9 Përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informatën/njohurinë për zgjidhjen e një problemi/detyre të caktuar 
përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo teknologjisë tjetër, prezanton përvojën e vet para të tjerëve për 6-10 minuta.
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Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv

IV.3 Përgatit një projekt të vogël, duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupojnë atë, shkollën 
apo lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e 
nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre etj.;

IV.4 Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon, të incizuar më parë (si: vëzhgim, fotografim etj.) dhe 
bën një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për aktivitetet e mundshme për mbikëqyrjen dhe përmirë-
simin e gjendjes.

IV.5 Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë/laborator, në shkollë dhe në mjedise të 
tjera apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar duke mbrojtur idetë e veta me shembuj 
konkretë.

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 

V.6 Propozon alternativa për zgjidhjen konstruktive të një konflikti ndërpersonal, duke i analizuar paraprakisht 
me kujdes rrethanat që kanë shkaktuar konfliktin, ndan përvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta me anëtarët e 
grupit;

V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave 
të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);

V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes 
dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal 
të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajte e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.).

Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm

VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të 
një aktiviteti të përbashkët;

VI.3 Propozon vlera shoqërore, që janë të rëndësishme të kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (p.sh., besi-
mi i ndërsjellë, toleranca, solidariteti, respekti-mirësjellja etj.) dhe me shembull konkret përshkruan ndonjë 
situatë ku gjen shprehje ndonjëra nga to;

VI.4 Manifeston veprime që shprehin mirësjellje në situata të ndryshme dhe me shembull konkret tregon për-
dorimin e tyre në klasë/shkollë, në familje e në komunitet;

VI.5 Propozon dhe ndan mendimin me shokët/shoqet e klasës për procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve të 
aktiviteteve të ndryshme me karakter mësimor, të këshillave në klasë apo në shkollë, përbërjen dhe rolin e tyre;

VI.6 Merr pjesë në hartimin e rregullave të lojës, në klasë, në shkollë (p.sh., si propozues rregullash, menaxhues i 
propozimeve nga të tjerët etj.) dhe argumenton rëndësinë e respektimit të ndonjërës rregull të propozuar në 
forma të ndryshme të shprehjes, duke parashikuar pasojat e moszbatimit të saj.

Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të 
temës/temave:

4.1 Identifikon dhe shpjegon faktorët që duhet t`i marrë parasysh me rastin e marrjes së vendimeve në situata të 
ndryshme nga jeta e përditshme;

4.2 Kupton nivelet e ndryshme të vendimmarrjes në institucione dhe shoqëri, dikur dhe tani, dhe i respekton ato 
në veprimet e tij;

5.1 Shpjegon disa nga shkaqet dhe pasojat e rreziqeve natyrore e shoqërore, si pasojë e fatkeqësive natyrore dhe 
veprimeve të njeriut, dhe merr pjesë në aktivitete për ruajtjen e mjedisit dhe përkujdesjen për trashëgiminë;

5.2 Bashkëpunon me të tjerët dhe ndërmerr veprime të dobishme që promovojnë mjedisin e pastër, kujdeset për 
përdorim të drejtë të të mirave jetësore për higjienën e përgjithshme dhe për atë personale.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 

Zhvillohet një aktivitet me anë të të cilit nxënësit do të rikujtojnë se si është dukur tjetri në klasën e dytë, 
për një minutë. Secilit nxënës i vendoset nga një letër në shpinë dhe shkruan një fjalë që i kujtohet për 
shokun ose shoqen e klasës, pa shkruar asnjë emër. Pasi të përfundojë koha, të gjithë ulen në rreth dhe 
lexojnë letrat që i kanë në shpinë dhe komentohen ato nga vetë nxënësit, po ashtu edhe ndryshimet e 
tyre nga klasa e dytë.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë, klasa dhe shkolla ime                    

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Merr pjesë aktive në organizimin e aktiviteteve 
në klasë dhe shkollë dhe kontribuon në mënyrë 
kreative në realizimin e tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, III.1,5, V.8, IV.2. 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1.

Njësia mësimore: Mirë se erdhe në klasën e tretë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Prezanton veten e tij/saj;
• Tregon ndryshimet e tij/saj gjatë viteve;
• Bisedon për dallimet nga klasa e parë deri në klasën e tretë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë e bardhë.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, shkencat e natyrës, jeta dhe puna, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 1
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes

Pasi të lexohet pjesa e shkruar në libër, disku-
tojnë për Anën dhe Matin, po ashtu edhe për 
ndryshimet e tyre nga klasa e parë. Dy nxënës 
përshkruajnë veten dhe ndryshimet që ata i kanë 
pësuar nga klasa e parë.
Përgjigjen në pyetjet që janë në libër, po ashtu 
bëhet komentimi i pjesës në fund të mësimit dhe 
komentojnë për rregullat dhe zhvillimin e rutinës 
së tyre ditore.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit

Në tabelë shkruhen fjalët kyçe: përgjegjësi, rreg-
ull, shëndet.
Nxënësve u shpërndahet nga një fletë, në të cilën 
kanë për detyrë që të shkruajnë nga një ese me 
fjalët kyçe që janë të shënuara në tabelë.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për prezantimin, ndryshimet 
nga klasa e parë deri në klasën e tretë. 
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Parashikim me terma paraprakë

Shkruhen në tabelë fjalët: solidaritet, mirëkuptim, shoqe, shok, cilësi individuale. Disa nga nxënësit 
do të përshkruajnë një shoqe/shok dhe disa të tjerë do të përshkruajnë vetëm me fjalë për pesë minuta 
njërin nga shoqet/shokët.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë, klasa dhe shkolla ime                   

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon llojllojshmërinë në klasë, shkollë dhe 
shoqëri dhe tregon mirëkuptim dhe respekt 
ndaj të tjerëve.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, III.1,5, V.8, IV.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1.

Njësia mësimore: Jetojmë së bashku

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan shoqen/shokun e klasës me fjalët e dhëna;
• Analizon rastet e paraqitura në foto;
• Vlerëson rëndësinë që ka ndihma dhe mirëkuptimi brenda grupit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fotografi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, matematika, edukatë fizike, sportet dhe shëndeti, arsimi për zhvillim të 
qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 2
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Bashkëbisedim

Prezantohen në klasë disa fotografi të ndryshme 
të argëtimit dhe veprimeve të fëmijëve, diskuto-
het lidhur me këto veprimtari.
Hapen librat  dhe parashtrohen pyetjet nga libri 
dhe diskutohet për ditën e parë të shkollës dhe 
kujtimet e tyre nga klasa e parë.
Lexohet situata e parashtruar në libër, informa-
cioni i dhënë dhe pyetjet lidhur me këto veprime.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Sqarohet kuptimi i fjalës solidaritet dhe formojnë 
një pesëvargësh me këtë fjalë.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për diskutimin e dhënë në 
libër, analizën e rastit në libër dhe formimin e 
pesëvargëshit.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Stuhi mendimesh

Në mes të tabelës, shkruhet “Grupet shoqërore” dhe përreth shkruhen mendimet e fëmijëve se çfarë 
dinë për grupet shoqërore.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë, klasa dhe shkolla ime                   

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon llojllojshmërinë në klasë, shkollë dhe 
shoqëri dhe tregon mirëkuptim dhe respekt 
ndaj të tjerëve.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, III.1,5, V.8, IV.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1.

Njësia mësimore: Grupet shoqërore

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan si është i ndërtuar grupi shoqëror;
• Analizon rastet e paraqitura në foto;
• Vlerëson rëndësinë që kanë respektimi i të drejtave dhe përgjegjësitë në grup.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fotografi të ndryshme.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, matematika, edukatë fizike, sportet dhe shëndeti, arsimi për zhvillim të 
qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 3



37

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Tryeza rrethore

Në tabelë, vendosen disa fotografi me nxënës që 
janë duke kryer aktivitete të ndryshme. Disa nga 
nxënësit i komentojnë fotografitë, duke e vazhdu-
ar fjalën e shokut.

Lexohet situata e dhënë në libër dhe vazhdohet 
me pyetjet që janë në pjesën në vazhdim dhe dis-
kutohet edhe situata e dhënë.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Shkruajnë në fletore nga një ese me fjalët e dhëna, 
si p.sh.: individ, grup, mirëkuptim, grup shoqëror.
Lexohen shkrimet e bëra.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për situatat e dhëna në libër, 
për përshkrimin e grupeve shoqërore dhe për 
shkrimin e eseve.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Tryeza rrethore

Lexohet situata e dhënë në libër. Kërkohet që nxënësit të vazhdojnë situatën e dhënë dhe të shprehin 
mendimin e tyre për fotografitë e dhëna dhe në cilin grup bëjnë pjesë ata. Më pas, do të arsyetojnë pse 
mendojnë që janë në atë grup.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë, klasa dhe shkolla ime                   

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan grupet shoqërore ku bën pjesë (në 
familje, në klasë, në shkollë etj.) dhe dallon 
përbërjen e tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, III.1,5, V.8, IV.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1.

Njësia mësimore: Unë dhe shkolla

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan shkollën si një familje e madhe;
• Përmend rregullat që duhen respektuar mes anëtarëve të ndryshëm;
• Vlerëson rëndësinë që ka respektimi i mendimit të secilit anëtar.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fotografi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, matematika, edukatë fizike, sportet dhe shëndeti, arsimi për zhvillim të 
qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 4
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Punë në grupe

Nxënësit, ashtu të ndarë në grupe, do të zgjedhin 
një aktivitet, do ta ilustrojnë në hamer dhe do të 
shkruajnë çfarë dinë për aktivitetin e zgjedhur. 
Respektojnë rregullat që duhet të zbatojnë gjatë 
punës në grup në mes të anëtarëve të grupit, gjith-
monë duke u munduar që t’i përgjigjen edhe pyet-
jeve të parashtruara në libër.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Në një fletë të bardhë do të shkruajnë disa rregu-
lla që duhet të zbatohen gjatë punës në grup.
Pasi të përfundojnë shkrimet, do të shkruhen dhe 
do të radhiten rregullat e shkruara nga nxënësit.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për përshkrimin e shkollës 
si një familje dhe rregullat që duhen zbatuar në 
grup.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Stuhi mendimesh

Përmes projektorit do të paraqiten katër pamje të ndryshme me situata të përshtatura si në libër. 

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë, klasa dhe shkolla ime                   

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan grupet shoqërore ku bën pjesë (në 
familje, në klasë, në shkollë etj.) dhe dallon 
përbërjen e tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, III.1,5, V.8, IV.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1.

Njësia mësimore: Unë dhe të tjerët

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan sjelljet në vende të ndryshme;
• Numëron detyrimet që ne kemi në komunitet;
• Vlerëson rëndësinë që kanë respektimi i rregullave dhe përgjegjësitë në grup.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fotografi të ndryshme nëpërmjet projektorit.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, matematika, edukatë fizike, sportet dhe shëndeti, arsimi për zhvillim të 
qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

10

Mami u kthye nga puna, por nuk u ul si zakonisht në kolltuk. Ajo më tha që të bëhesha
gati se do të dilnim.
- Ku do të shkojmë, - i thashë unë.
- Do të marrim pjesë në aktivitetin që po organizojnë banorët e lagjes për pastrimin e
mjedisit.
- Po çfarë do të bëj unë aty? - pyeti Joni.

Ndihmoje Jonin duke i treguar se çfarë pune mund të bëjë ai.
Vazhdoje situatën e dhënë.

- Çfarë po organizonin banorët e lagjes?
- Pse ishte i shqetësuar Joni?
- Si do ta ndihmonit ju Jonin?
- Po ju, a keni marrë pjesë në ndonjë aktivitet në lagjen tuaj?

Unë dhe të tjerët

Mësimi 5
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
DRTA

Lexohen me ndalesa situatat e dhëna në libër dhe, 
pas çdo pjese, do të parashtrohen pyetje se çfarë 
ndodhi dhe çfarë mendoni se do të ndodhë, po 
ashtu vazhdohet edhe me pyetjet që janë në libër, 
të cilat i bashkëngjiten mësimit.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Në klasë, do të shkruajnë në grupe nga tri thënie 
që vlejnë për kontributin, ndihmën dhe respek-
tin. Punimet e bëra do të vendosen në këndin e 
shkrimeve në klasë.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për përgjigjet e dhëna, përshkrimin e kontributit  në komunitet dhe për bash-
këpunimin në grup.

Kontribuojmë për 
mjedisin.

Respektojmë 
rregullat në 

ambient të hapur.

Ndihmojmë të 
moshuarit.



42

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Punë në grupe

Për secilin grup do të ndahet nga një fotografi me pamje të ndryshme. Detyrë e nxënësve është që të 
formojnë një përshkrim në formë të një drame, për 10 minuta.
Pasi të përfundojnë, do të shohim a i janë përmbajtur detyrave të dhëna dhe mënyrën se si i kanë real-
izuar.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë, klasa dhe shkolla ime                   

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Merr pjesë aktive në organizimin e aktiviteteve 
në klasë dhe shkollë dhe kontribuon në mënyrë 
kreative në realizimin e tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, III.1,5, V.8, IV.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1.

Njësia mësimore: Respektojmë njëri-tjetrin

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan rregullat që duhet të respektohen në shoqëri;
• Përmend karakteristikat që duhet të ketë brenda grupit për mirëkuptim;
• Vlerëson rëndësinë që ka hartimi i rregullave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fotografi, fletë e bardhë.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, matematika, edukatë fizike, sportet dhe shëndeti, arsimi për zhvillim të 
qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 6
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Bashkëbisedim

Lexohet pjesa në libër dhe parashtrohen pyetjet, 
ku do të përgjigjen dhe do të shihet sa a kanë gje-
tur një gjuhë të përbashkët me ato që i kanë in-
skenuar. Bisedojnë për rastet e tilla në shoqëritë e 
tyre dhe komunitet.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Së bashku me nxënësit, do të hartohen disa rregu-
lla që duhet të zbatohen për të mirën e të gjithëve.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për bashkëpunim dhe har-
timin e rregullave që duhen zbatuar për respek-
timin e njëri-tjetrit.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Pesëvargëshi

Të gjithë nxënësit kanë për detyrë të formojnë nga një pesëvargësh me fjalën planifikim. Pasi të shkruhen, 
do të nxjerrim një pesëvargësh të përbashkët, i cili shkruhet në tabelë, në mënyrë që të vazhdohet me 
punën e përbashkët dhe shtjellimin e mësimit.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë, klasa dhe shkolla ime                   

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Planifikon bashkërisht me bashkëmoshatarët 
aktivitete të ndryshme, duke përcaktuar përbër-
jen dhe rolin e secilit anëtar pjesëmarrës.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, III.1,5, V.8, IV.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1.

Njësia mësimore: Planifikojmë dhe veprojmë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton për fjalën planifikim;
• Komenton rregullat për pjesëmarrje në aktivitet;
• Tregon rregullat që duhet të zbatohen gjatë zhvillimit të një aktiviteti.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, matematika, edukatë fizike, sportet dhe shëndeti, arsimi për zhvillim të 
qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 7
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim dhe komentim

Lexohet dhe analizohet pjesa që është në libër 
dhe parashtrohen pyetjet, në të cilat nxënësit do 
të përgjigjen dhe do të mundohen t’i lidhin me 
pesëvargëshin e fomuar më lart në tabelë. 
Do të shkruhen disa nga aktivitetet që zhvillohen 
në shkollë dhe se a kanë marrë pjesë ata në ndo-
njërin prej tyre.
Si janë ndier?
Cila është arsyeja e pjesëmarrjes?
Si mendojnë që duhet të zgjidhen pjesëmarrësit?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Do të ndahet tabela në mes dhe do të shkruhen 
disa nga aktivitetet dhe mënyra se si zhvillo-
hen ato, ose kushtet që duhet të plotësohen për 
pjesëmarrje.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për formimin e pesëvargëshit, përshkrimin e aktiviteteve dhe rregullat që duhen 
zbatuar.

Rregullat e 
aktivitetitAktiviteti 



46

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Pema e mendimeve

Në mes të tabelës, shkruhet fjala: shfaqje teatrale.
Rreth saj shkruhen fjalët e nxënësve se çfarë duhet të bëjmë për të realizuar një shfaqje teatrale.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë, klasa dhe shkolla ime                   

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Merr pjesë aktive në organizimin e aktiviteteve 
në klasë dhe shkollë dhe kontribuon në mënyrë 
kreative në realizimin e tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, III.1,5, V.8, IV.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1.

Njësia mësimore: Pjesëmarrja ime

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton për fjalën lojë skenike;
• Zhvillon lojën skenike;
• Vlerëson punën e grupit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, matematika, edukatë fizike, sportet dhe shëndeti, arsimi për zhvillim të 
qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 8

Shfaqje teatrale
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim dhe komentim

Lexohet dhe analizohet pjesa që është në libër dhe 
parashtrohen pyetjet që nxënësit do t’u përgjigjen. 
Përzgjidhen disa nxënës me të cilët do të orga-
nizojmë një shfaqje, kurse një grup tjetër do t’i 
shkruajë kërkesat e nevojshme për zhvillimin e 
lojës dhe temën për të cilën do të flitet.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Organizim skenik

Vizatojnë në grup nga një pamje të një shfaqjeje 
skenike dhe arsyetojnë pse i kanë paraqitur ato 
pamje dhe cila është tema.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për shprehjen e mendimit të 
lirë, përshkrimin e lojës skenike dhe bashkëpun-
imin në grup.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Gushëkuqi rrethor

Nxënësit ulen në rreth dhe tregojnë për ndryshimet që ata po i vërejnë te shoqja ose shoku që e kanë 
afër, nga klasa e parë deri tani.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Arkivi i familjes                

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Grumbullon gjësende të veçanta të familjes dhe 
të komunitetit, i klasifikon ato sipas llojit dhe 
bën prezantimin e tyre (në klasë, grup etj.).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, 4, II.1, 2, 6, III.5, 7, 
IV.1.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1, 2, 3.1.

Njësia mësimore: Unë dhe familja ime 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Krahason ndryshimet nga klasa e parë deri tani;
• Prezanton veten si dukej në klasën e parë dhe si duket tani;
• Numëron anëtarët e familjes.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fotografi e arkivit të klasës.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, matematika, edukatë fizike, sportet dhe shëndeti, arsimi për zhvillim të 
qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 9
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Përvijim i të menduarit

Prezantohen disa fotografi nga arkivi i klasës së 
parë dhe pastaj diskutojnë për ndryshimet që ata 
i shohin te njëri-tjetri.
Lexohet situata e parë dhe diskutohet njëkohë-
sisht, më pas u përgjigjen pyetjeve të parashtru-
ara.
Lexohet edhe situata e dytë dhe diskutohet një-
kohësisht, më pas u përgjigjen pyetjeve që janë në 
fund.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Klasteri

Në mes të tabelës shkruhet fjala familje dhe 
shkruhen mendimet e nxënësve lidhur me këtë 
fjalë.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për përshkrimin e ndryshi-
meve, përgjigjet e dhëna dhe për mendimet e 
dhëna lidhur me fjalën familje.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Komentim i fotografisë

Nxënësit japin mendimet për fotografinë që e shohin në libër, pa e lexuar se çfarë po shkruan.
 - Kush po merr pjesë në ditëlindje?
 - E kujt është ditëlindja?
 - Sa gjenerata marrin pjesë në ditëlindje?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Arkivi i familjes                

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Mbledh informacione për ngjarje të rëndë-
sishme, nga familjarët dhe të tjerët, gjen të për-
bashkëtat dhe dallimet në mes tyre dhe i prezan-
ton ato para të tjerëve. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, 6, II.1, 6, III.1, 5, V.8, 
VI.7, 8.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1, 2, 3.1.

Njësia mësimore: Paraardhësit dhe pasardhësit e familjes sime

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Komenton fotografinë e dhënë në libër;
• Tregon për pjesëtarët e familjes;
• Diskuton për kuptimin e fjalës paraardhës dhe pasardhës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fotografi të familjes së gjerë.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, shkencat e natyrës, jeta dhe puna, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 10
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim - komentim

Lexohet teksti i shkruar në libër, gjejmë cili 
është gjyshi, gjyshja, prindërit dhe fëmijët. Pastaj 
numërojmë anëtarët e familjes së disa nga nxë-
nësit, i klasifikojmë sipas moshës, duke i paraqi-
tur me anë të tabelës dhe në tri hapësira. Në të 
njëjtën kohë, do të sqarohen shprehjet paraardhës 
dhe pasardhës.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Truri i galerisë

Nxënësit në një fletë shkruajnë nga katër fjali për 
gjyshin, gjyshen, stërgjyshin dhe stërgjyshen, të 

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për mendimet e dhëna për fotografitë, komentimin e dhënë për prindërit dhe 
gjyshërit dhe fjalitë e shkruara.

Unë Prindërit e mi Prindërit e 
prindërve të mi

1. Pasardhësi 
i prindërve 
të mi

Paraardhësit e mi 
(prindërit e mi)
Pasardhësit e 
prindërve të tyre 
(prindërit e mi)

Paraardhësit e 
prindërve të mi 
(gjyshërit)

2.

cilat duhet t’ua dërgojnë kur të shkojnë në shtëpi ose kur t’i takojnë.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Bashkëbisedim

Nxënësit, të ulur në rreth, fillojnë të prezantojnë gjërat që i kanë sjellë nga shtëpitë e tyre, shpalosin ku-
jtimet e tyre duke u bazuar në ato që i kanë sjellë.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Arkivi i familjes                

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Krahason ngjarjet personale dhe familjare, dikur 
dhe sot dhe i evidenton ndryshimet në mënyrë 
kronologjike, përmes kujtimeve, fotografive 
familjare dhe gjësendeve të tjera.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, 3, II.1, 6, III.1, 8, V.8, 
VI.1, 7.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1, 2, 3.1.

Njësia mësimore: Sendet me vlerë të familjes sime

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpalos kujtime të familjes së tij/saj;
• Arsyeton emocionet e anëtarëve të familjes;
• Paraqet të përbashkëtat dhe të veçantat me anë të Diagramit të Venit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Sende të ndryshme.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, shkencat e natyrës, jeta dhe puna, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 11
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
DRTA

Lexohet teksti i shkruar në libër. Duke iu përgjigjur 
pyetjeve të parashtruara, arsyetojnë emocionet e 
përjetuara nga anëtarët e familjes:
• Çfarë ndodhi në familjen e Arisës?
• Kush e solli kutinë e kujtimeve?
• Çfarë kishte në kuti?
• Cilat janë kujtimet nga familja juaj?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diagrami i Venit

Në fletoret e tyre, nxënësit paraqesin Diagramin 
e Venit dhe aty paraqesin të veçantat dhe të për-
bashkëtat e kujtimeve të familjes së Arisës dhe të 
familjeve të tyre.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për shpalosjen e kujtimeve, përgjigjet e dhëna nga situata e lexuara dhe plotësimin 
e Diagramit të Venit.

Të përbashkëtat
Familja imeFamilja e 

Arisës



54

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Prezantim me anë të projektorit

Nxënësit kanë sjellë albumet e tyre nga shtëpia ose disa fotografi të ruajtura nga prindërit dhe, me anë të 
projektorit, bëhet prezantimi i albumeve dhe tregojnë një kujtim të tyre në ato fotografi. Pasi të prezan-
tohen, komentohen nga nxënësit.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Arkivi i familjes                

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Krahason ngjarjet personale dhe familjare, dikur 
dhe sot dhe i evidenton ndryshimet në mënyrë 
kronologjike, përmes kujtimeve, fotografive 
familjare dhe gjësendeve të tjera.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, 3, II.1, 6, III.1, 8, V.8, 
VI.1, 7.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1, 2, 3.1.

Njësia mësimore: Ngjarjet në familje 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Prezanton albumin e tij/saj;
• Analizon situatën e paraqitur;
• Krahason emocionet që sjellin fotografitë e telefonit me ato të albumit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Albumi i fotografive të familjes, fleta A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, shkencat e natyrës, jeta dhe puna, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 12
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Bashkëbisedim dhe analizë

Lexohet teksti i shkruar në libër dhe vazhdohet 
me pyetjet që kanë të bëjnë me analizën e situatës 
së dhënë në libër:
•  Çfarë ndodhi në klasë?
•  A është i rëndësishëm albumi i familjes? Pse?
• Si u ndjeve kur dëgjove histori të familjes së 

shokëve/shoqeve?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Historia jonë

Nxënësit zgjedhin nga albumet e tyre nga një fo-
tografi dhe e vendosin atë në fletën A4 dhe pastaj 
shkruajnë ngjarjen që tregon ajo fotografi, pra një 
histori të familjes. Grumbullohen të gjitha his-
toritë e nxënësve dhe bëhet një libër klase, i cili 
titullohet “Historia jonë”.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për prezantimin e fotografive, analizën e situatave të dhëna dhe ndarjen e historisë 
me klasën.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Bashkëbisedim

Bisedojmë për pemën e familjes, duke filluar nga familja e mësuesit/es dhe vazhdon duke sqaruar që një 
pemë e familjes fillon nga ju vetë dhe vazhdon duke i gjetur anëtarët e tjerë të familjes, duke i ndarë nga 
nëna dhe babai, pastaj vazhdon me përdorimin e termave, si teze, hallë, dajë, xhaxha etj.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Në arkivin e familjes               

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Mbledh informacione për ngjarje të rëndë-
sishme, nga familjarët dhe të tjerët, gjen të për-
bashkëtat dhe dallimet në mes tyre dhe i prezan-
ton ato para të tjerëve.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, 3, II.1, 6, III.1, 7, IV.5, 
V.8, VI.1, 2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1, 2, 3.1.

Njësia mësimore: Albumi i familjes dhe pema e familjes 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Plotëson pemën e familjes, duke u bazuar në tekstin e shkruar;
• Shkruan saktë emrat e anëtarëve të familjes;
• Vlerëson rëndësinë e plotësimit të pemës për njohjen e paraardhësve dhe pasardhësve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Albumi i fotografive të familjes, fleta A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhët dhe komunikimi, artet, shkencat e natyrës, jeta dhe puna, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 13
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim dhe plotësim

Lexohet teksti i shkruar në libër dhe vazhdohet me 
pyetjet që kanë të bëjnë me plotësimin e pemës së 
familjes së Matit, duke u munduar dhe përshtat-
ur me tekstin, njëkohësisht edhe duke plotësuar 
librin së bashku me fëmijët dhe duke i kushtuar 
rëndësi shkrimit të emrave në mënyrën e saktë:

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim - krahasim

Nxënësit në mënyrë të pavarur mundohen të 
punojnë një pemë të familjes në fletoret e tyre, 
duke e pasur parasysh që duhet të shkruajnë em-
rat e familjarëve që ata i dinë dhe ta kuptojnë sa e 
rëndësishme është që t’i dinë emrat dhe t’i njohin 
paraardhësit e tyre dhe që ata janë pasardhës të 
tyre. 
Detyrën do ta vazhdojnë në shtëpi së bashku me 
prindërit e tyre dhe aty do ta shohin se sa kanë 
njohuri për paraardhësit e familjes.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për plotësimin e pemës së familjes.



58

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Parashikimi me terma paraprakë

Nxënësve u shënohen disa fjalë në tabelë, si: 

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë kam të drejta në shkollë dhe në 
shoqëri              

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Evidenton raste të shkeljes së të drejtave të fëmi-
jëve: në familje, në shkollë dhe në komunitet 
(shprehja e lirë, braktisja e shkollës, puna e de-
tyruar, dhuna fizike e psikologjike etj.).
Liston përgjegjësitë e veta, të anëtarëve të 
familjes, të bashkësisë, të shkollës dhe argumen-
ton rëndësinë e zbatimit të tyre për të mirën e 
përgjithshme.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.2, 3. II. 2, 3. V. 8 VI. 2, 5.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.3.

Njësia mësimore: Të drejtat dhe përgjegjësitë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Dallon të drejtat nga përgjegjësitë;
• Diskuton të drejtat e fëmijëve, të të moshuarve dhe të institucioneve përkatëse;
• Analizon mënyrën e zbatimit të të drejtave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Etiketa, Konventa mbi të Drejtat e Fëmijës.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, shkathtësi për jetë, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 14

shërbim argëtim
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Insert

Pas diskutimit të fjalëve të paraqitura në tabelë, 
do të lexohet teksti, situata 1. Pas leximit, do të 
bëhet diskutimi i njohurive të marra dhe do të 
parashtrohen pyetjet lidhur me tekstin e lexuar, si: 
• Cili institucion duhet t’i ketë ofruar shërbim?
• Cili është roli i këtyre institucioneve?
• Cila është përgjegjësia e tyre?
Do të lexohet edhe pjesa tjetër e mbetur, situata 
2, dhe do të diskutohet përsëri për të drejtat dhe 
organizatat që përpiqen t’i mbrojnë të drejtat e 
fëmijëve. Argumentojnë zgjidhjen e duhur, si dhe 
flasim për institucionet që ofrojnë shërbime.

Pyesim nxënësit se çfarë na kujtojnë këto fjalë dhe 
me çfarë kanë të bëjnë. Theksojmë se janë të dre-
jta, mirëpo duhet të kemi edhe përgjegjësi ndaj të 
drejtave tona. (P.sh., ne kemi të drejtë të shko-
llohemi, por kemi përgjegjësi ndaj shkollës që të 
vijojmë mësimet sipas orarit, t’i respektojmë rre-
gullat e shkollës etj.).

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Mendo / puno në dyshe / shkëmbe me të tjerët

Nxënësve do t’u shpërndahen etiketa me të drejtat e fëmijëve. Nga dy nxënës do të kenë një të drejtë. Në 
çifte do të shkruajnë lidhur me të drejtën që e kanë. 
• Sa mendoni që zbatohet te fëmijët në Kosovë? 
• Cila është rëndësia e kësaj të drejte?
Pastaj, secila e drejtë do të diskutohet para shokëve/shoqeve të klasës, si dhe për institucionet që i krye-
jnë shërbimet përkatëse.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për dallimin e të drejtave dhe përgjegjësive, bashkëpunimin në çifte dhe për anal-
izat e dhëna me shkrim.

kujdesje shkollim 
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Punë në grup

Nxënësit ndahen në grupe dhe secili grup do të ketë nga dy fotografi, ku janë të paraqitura anëtarët e 
familjes, duke bërë veprime të ndryshme. Detyrë kanë që të vendosin cilën nga fotografitë do ta zgje-
dhin në grup dhe do të tregojnë se pse e kanë zgjedhur këtë fotografi dhe si kanë vendosur, duke bash-
këpunuar apo e ka zgjedhur vetëm njëri.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë kam të drejta në shkollë dhe në 
shoqëri             

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon të drejtat themelore, në familje, në 
klasë, në shkollë dhe në shoqëri dhe i respekton 
ato.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1,3,  II.1,7,  III.1,2  V.8, 
VI.3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.2, 1.3.

Njësia mësimore: Unë kam të drejta në familje

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton për sjelljet e anëtarëve të familjes;
• Analizon situatën e dhënë;
• Dallon detyrat dhe përgjegjësitë në familje.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, shkathtësi për jetë, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 15
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Shprehje e mendimit

Lexohet pjesa që është në libër dhe iu përgjigjen 
pyetjeve të parashtruara në libër. Paraqiten në 
projektor këto fjalë: përgjegjësi, të drejta, pre-
sion dhe frikë dhe diskutohen.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Plotëso tabelën në fletë A4.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Vlerësohen për bashkëpunimin në grup, përgji-
gjet e dhëna dhe plotësimin e tabelës.

Detyrat në familje Përgjegjësi në familje

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Imagjinatë e drejtuar

Prej nxënësve kërkohet që të tregojnë disa të drejta dhe përgjegjësi që kanë në shkollë.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë kam të drejta në shkollë dhe në 
shoqëri              

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Evidenton raste të shkeljes së të drejtave të fëmi-
jëve: në familje, në shkollë dhe në komunitet 
(shprehja e lirë, braktisja e shkollës, puna e de-
tyruar, dhuna fizike e psikologjike etj.).
Liston përgjegjësitë e veta, të anëtarëve të 
familjes, të bashkësisë, shkollës dhe argumenton 
rëndësinë e zbatimit të tyre për të mirën e për-
gjithshme.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1,3,  II.1,7,  III.1,2  V.8, 
VI.3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.3.

Njësia mësimore: Të drejtat e mia në shkollë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon të drejtat dhe përgjegjësitë në shkollë;
• Dallon të drejtat dhe përgjegjësitë në shkollë;
• Aplikon të drejtat dhe përgjegjësitë në shkollë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fleta A4, projektori.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, shkathtësi për jetë, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 16
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Rrjeti i diskutimit

Rikujtojmë të drejtat e mësuara në njësitë para-
prake. Theksojmë se, përveç të drejtave, ne 
gjithashtu kemi edhe përgjegjësi. Lexojmë tekstin 
e dhënë në libër, situatën 1, dhe ndërkohë disku-
tohet dhe analizohet së bashku me nxënësit. 
Parashtrohen pyetje lidhur me tekstin e lexuar:
• Çfarë janë duke bërë nxënësit e klasës së tretë? 
• Si do ta zgjidhje ti situatën e dhënë?
Lexohet situata 2 dhe parashtrohet pyetja: 
• Si do ta zgjidhje secilën nga situatat e dhëna? 
• Argumentoje zgjidhjen tënde.

Nxënësit japin mendime dhe shënohen në tabelë. 

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Copëza të përziera

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për dallimin e të drejtave nga përgjegjësitë, për përdorimin e  një fjalori të pasur, 
për aftësitë e të analizuarit dhe të argumentuarit drejt dhe saktë.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Të drejtat në shkollë Përgjegjësitë në shkollë

Nxënësve u shpërndahen etiketa. Në secilën etiketë është e shënuar nga një e drejtë ose një përgjegjësi. 
Sipas shortit, nxënësit do të bëjnë tërheqjen. E drejta dhe përgjegjësia duhet të lidhen me njëra-tjetrën. 
Në këtë mënyrë nxënësit do të qëndrojnë pastaj në grupe. 
Nxënësit me radhë do të lexojnë etiketën dhe do të përcaktojnë nëse kanë të drejtë ose përgjegjësi të 
shkruar. P.sh.: “Të shkoj në shkollë”, nxënësi/ja duhet të theksojë që është shkruar një e drejtë. Pas kësaj, 
do të gjendet edhe përgjegjësia e kësaj të drejte. P.sh., njëri nxënës ka etiketën “Të respektoj orarin e 
mësimit”. Kështu do të veprojnë të gjithë nxënësit.   
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Imagjinatë e drejtuar

Nxënësit shprehin mendimet e tyre, duke përshkruar mjedisin e lagjes së tyre.
• Si duket mjedisi i lagjes suaj?

Po ashtu, gjatë përshkrimit tregojnë:
• Cilat janë gjërat që ju pengojnë?
• Çka do të ndryshonit?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë kam të drejta në shkollë dhe në 
shoqëri              

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon të drejtat themelore, në familje, në 
klasë, në shkollë dhe në shoqëri dhe i respekton 
ato.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, II.3,7, III.1, VI.1,2,3,4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.3.

Njësia mësimore: Përgjegjësitë në komunitet 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan mjedisin e lagjes;
• Përcakton përgjegjësitë e shoqërisë ndaj mjedisit;
• Përpilon rregullat e nevojshme për komunitet.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fleta A4 me fotografi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Njeriu dhe natyra, shkathtësi për jetë, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 17
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Përvijim i të menduarit

Shqyrtojmë së bashku situatat 1 dhe 2, të dhëna 
në libër. Duke analizuar, përcaktojmë disa për-
gjegjësi, të cilat kontribuojnë në ruajtjen e mjedis-
it që na rrethon. 

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Ditari dypjesësh

Secili nxënës në fletën e dhënë shkruan rregullat 
në fotografitë përkatëse, duke vëzhguar me kujdes 
tri fotografitë e dhëna. Përpilon sipas imagjinatës 
së tij rregullin që mendon.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për përshkrimin e mjedisit ku jetojnë, përcaktimin e përgjegjësive dhe përpilimin 
e rregullave në fotografitë e dhëna.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Përgjegjësitë tona 
ndaj mjedisit

Të ujisim 
lulet                       

Mirëmba-
jmë ulëset 
e parkut

Fotografia Përgjegjësia

Fotografia Përgjegjësia

Fotografia Përgjegjësia
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Stuhi mendimesh

• A dini ndonjë rast të dhunës?
Nxënësit përgjigjen në pyetjen e parashtruar - secili jep mendimin e vet, duke treguar para klasës ndonjë 
rast të dëgjuar ose të parë në lagje apo në familje.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë kam të drejta në shkollë dhe sho-
qëri              

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon të drejtat themelore, në familje, në 
klasë, në shkollë dhe në shoqëri dhe i respekton 
ato.
Evidenton raste të shkeljes së të drejtave të fëmi-
jëve: në familje, në shkollë dhe në komunitet 
(shprehja e lirë, braktisja e shkollës, puna e de-
tyruar, dhuna fizike e psikologjike etj.).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, II.3,7, III.1, VI.1,2,3,4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.3.

Njësia mësimore: Stop dhunës në familje!

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon raste të dhunës në familje, shoqëri dhe komunitet;
• Përshkruan pasojat që sjell përdorimi i dhunës në familje, shoqëri dhe komunitet;
• Identifikon faktorët që parandalojnë dhunën në familje.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fleta A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, shkathtësi për jetë, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 18
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Mësimdhënia e ndërsjellë

Lexojmë rastin e dhënë në situatën 1 dhe diskuto-
jmë me njëri-tjetrin. Analizojmë pyetjet e parash-
truara në libër. Gjatë analizës përshkruajmë edhe 
pasojat që sjell përdorimi i dhunës, kush i siguron 
fëmijët, nga kush vjen dhuna në familje, shoqëri 
e komunitet.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Klaster

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për përshkrimin e rasteve të dhunës dhe identifikimin e faktorëve të ndryshëm për 
parandalimin e dhunës në familje, shoqëri, komunitet.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

• Po ju, si silleni në këto raste? 
Nga përgjigjet e dhëna, parashtrojmë pyetje vazh-
dimisht, duke nxjerrë mendime të ndryshme.

Faktorët që 
parandalojnë 

dhunën

TolerancaMirëkuptimi

Ndërgjegjësimi
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Përgatitja për të nxënët 
Stuhi mendimesh

• A ka dhunë brenda klasës suaj?
Nxënësit përgjigjen në pyetjen e parashtruar - secili jep mendimin e vet, duke treguar para klasës ndonjë 
rast të dëgjuar ose të parë.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Unë kam të drejta në shkollë dhe sho-
qëri              

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon të drejtat themelore, në familje, në 
klasë, në shkollë dhe në shoqëri dhe i respekton 
ato.
Evidenton raste të shkeljes së të drejtave të fëmi-
jëve: në familje, në shkollë dhe në komunitet 
(shprehja e lirë, braktisja e shkollës, puna e de-
tyruar, dhuna fizike e psikologjike etj.).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, II.2,3,7 III.1,4, V.8 
VI.2,3,4,6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.3.

Njësia mësimore: Stop dhunës në shkollë!

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon raste të dhunës në klasë, shkollë etj.;
• Përshkruan pasojat që sjell përdorimi i dhunës në shkollë;
• Shkruan rregulla kundër dhunës në shkollë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fleta A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, shkathtësi për jetë, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 19
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Mësimdhënia e ndërsjellë

Lexojmë rastin e dhënë në situatën 1 dhe disku-
tojmë me njëri-tjetrin. Kërkohet nga nxënësit të 
hartojnë listën e rregullave që na ndihmojnë të 
shmangim përdorimin e dhunës në shkollë dhe 
jashtë saj.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Në grupe shpërndahen fletat dhe, së bashku, seci-
li grup shkruan katër rregulla, të cilat i listojmë 
në një fletushkë të shoqëruar me ilustrim. Rreg-
ullat prezantohen para shokëve/shoqeve dhe do 
të shërbejnë si modele. Kërkohet nga nxënësit të 
zbatohen në klasë, shkollë e më gjerë.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për përshkrimin e rasteve të dhunës dhe shkrimin e rregullave të ndryshme për 
parandalimin e dhunës në shkollë.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

• Po në shkollë, a keni parë raste të dhunës? 
Nga përgjigjet e dhëna, parashtrojmë pyetje vazh-
dimisht, duke nxjerrë mendime të ndryshme.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Imagjinatë e drejtuar

• Si duket mjedisi i shkollës suaj?
Nxënësit shprehin mendimet e tyre, duke treguar për mjedisin e shkollës së tyre.
• Kush punon në shkollën tuaj?
Po ashtu, gjatë përshkrimit tregojnë:
• Cilat janë punët që kryejnë ata?
• Cilat festa festohen në shkollë?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Ngjarje dhe aktivitete në vendin tim            

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon disa nga ngjarjet që organizohen në 
shkollë dhe shpjegon arsyet e këtyre manifesti-
meve.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, II.3,6, III.1, VI.3,4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.1.

Njësia mësimore: Shkolla ime

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon për mjedisin e shkollës dhe njerëzit që punojnë në të;
• Identifikon festat që mbahen në shkollën e tij/saj;
• Përshkruan me shkrim festën që i pëlqen.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletore.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, shkathtësi për jetë, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 20
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Përvijim i të menduarit

Shqyrtojmë situatat 1 dhe 2, të dhëna në libër. Së 
bashku, duke analizuar, identifikojmë disa festa 
që i festojmë në shkollë. 

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Secili nxënës në fletorën e tij shkruan për festën 
që i pëlqen dhe e lexon para klasës.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për identifikimin dhe për-
shkrimin e festave që festohen në shkollë. 

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Festa në shkollën 
time

Dita e 
Ushqimit

Dita e 
Librit

Dita e 
Shkollës                     
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Stuhi mendimesh (klaster)

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Ngjarje dhe aktivitete në vendin tim            

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon disa nga ngjarjet që organizohen në 
shkollë dhe rrethin e tij dhe shpjegon arsyet e 
këtyre manifestimeve.
Përshkruan ngjarje të ndryshme shoqërore e 
kulturore në vendbanimin e tij dhe i ndërlidh 
ato me objektet përkatëse.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, II.6  III.1,2,3,4 VI.8.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.1.

Njësia mësimore: Festojmë së bashku

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Rikujton festat që festojmë në vendin tonë; 
• Tregon rëndësinë e këtyre festave;
• Dallon festat kombëtare nga festat shtetërore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fleta A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, shkathtësi për jetë, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 21

Festat e vendit tim 17 Shkurti7 Marsi
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Pyetje - përgjigje

Lexojmë situatat 1 dhe 2 dhe parashtrohen pyetjet 
e dhëna në tekst. Nxënësit do t’u përgjigjen pyet-
jeve në tekst dhe do të tregojnë për rëndësinë e 
festave, ku festohen dhe kur festohen. Pas përgji-
gjeve të marra, analizojmë shkurtimisht, duke bërë 
dallimin e festës kombëtare nga ajo shtetërore.

Çfarë dini për këto festa? (Mendimet paraqiten në 
formë klasteri.)

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Nxënësve iu shpërndahet fleta me listën e emrave 
të festave që i festojmë dhe shënojnë çfarë feste 
është:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për rikujtimin e festave, rëndësinë, dallimin dhe njohjen e tyre.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

28 Nëntori F. kombëtare
7 Marsi
17 Shkurti F. shtetërore
12 Qershori
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Imagjinatë e drejtuar

• Çfarë po shihni në foto?
Nxënësit shprehin mendimet e tyre duke treguar çka po shohin (lumë, fusha, shpella, monumente, 
statuja etj.).
• A i njihni këto vende?
Po ashtu, gjatë përshkrimit, tregojnë ku i kanë parë apo a i kanë vizituar dhe a i njohin? Së bashku i 
emërtojmë fotografitë nga njohuritë që i shprehin nxënësit (p.sh., Gryka e Rugovës, Drini i Bardhë, 
Prishtina, Shpella e Gadimes etj.).

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Ngjarje dhe aktivitete në vendin tim            

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Liston monumentet e trashëgimisë kulturore në 
vendbanimin e tij, i veçon në bazë të dedikimit, 
funksionimit dhe shpreh kujdes për to.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3,4,II.3,6, V.1,9.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.1, 2.2.

Njësia mësimore: Mjediset natyrore dhe kulturore të 
vendit tim

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Emërton mjediset natyrore dhe kulturore të paraqitura në fotografi;
• Identifikon mjedise të tjera të vendit tonë;

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fotografi, projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 22
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Përvijim i të menduarit

Shqyrtojmë situatën 1, të dhënë në libër. Duke 
analizuar, marrim mendime të tjera nga nxënësit, 
të cilët tregojnë për vende të tjera që kanë vizituar 
në vendin tonë së bashku me familjet e tyre.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Harta semantike

Plotësojmë tabelën, duke përmendur bukuritë e 
vendit dhe gjërat që u përmendën më lart, me py-
etjet: 

• Shkruaj pesë mjedise natyrore dhe kulturore 
në R. e Kosovës?

• Cili është vendi që të ka pëlqyer më shumë?
• Cilat janë bukuritë natyrore që përmendëm 

apo emërtuam në fotografitë më lart?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për emërtimin e fotografive të paraqitura, duke treguar njohuritë paraprake për 
mjediset natyrore e kulturore, si dhe për punimin e hartës semantike me mjediset natyrore e kulturore 
të vendit tonë.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Kosova, vendi im 
i bukur

Shpella e 
Gadimes

Malet e 
Sharrit
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Stuhi mendimesh

Të gjithë me radhë kanë për të treguar për një anëtar të familjes së ngushtë ose të gjerë dhe vendin ku 
jeton. Në tabelë do të shënohen të gjitha të dhënat.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Të afërmit e mi jetojnë në vende të 
ndryshme

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Liston vendbanimet e të afërmëve të tij, brenda 
dhe jashtë vendit dhe tregon ku gjenden ato.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3,  II.2,  III.1,2  V.8  VI.3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.1, 2.2.

Njësia mësimore: Të afërmit e mi jetojnë në vende të 
ndryshme

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon për ndonjë anëtar të familjes se ku jeton;
• Analizon situatën e dhënë;
• Identifikon vendet e të afërmëve se ku jetojnë, brenda e jashtë vendit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektor, internet.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 23

Emri i familjarit Vendi ku jeton
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Diskutim i përbashkët

Lexohet situata e dhënë në libër dhe bisedohet për 
vendet e përshkruara, si dhe mënyrat e shkëmbi-
mit të përvojave të tyre dhe traditat nga vendet 
që vijnë. Analizojmë edhe disa pyetje të parash-
truara, si:
• Në cilën kohë takoheni me të afermit tuaj që 

jetojnë jashtë vendit?
• Cilat janë dhuratat që shkëmbeni më së shpe-

shti?

Pasi të përmendin të gjitha, do të diskutojmë se si 
jetojnë ata dhe a kanë shoqëri, cila është gjuha që 
ata e flasin etj.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diagrami i Venit

Përmes një flete të punuar me diagram, nxënësit 
tregojnë se ku jetojnë të afërmit e tyre.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Vlerësohen për njohjen e vendeve të tjera dhe përgjigjet e dhëna, duke u bazuar në tekstin e lexuar dhe 
identifikimin e të afërmve që jetojnë në vende të ndryshme.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Gjermani, ShBA, Itali
Zvicër, Angli, Norvegji, 

Suedi

Xhaxhai

Halla

Tezja
Kushëriri/a
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Klaster

Në mes të tabelës, shënohen fjalët traditë dhe kulturë. Merren mendimet e nxënësve dhe shkruhen 
përreth se çka ata mendojnë që janë traditë dhe kulturë e vendit tonë.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Të afërmit e mi jetojnë në vende të 
ndryshme

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon dallimet dhe ngjashmëritë (në sjell-
je, në gjuhë, në veshje, në afinitete etj.) e të 
afërmeve të tij brenda dhe jashtë vendit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3,  II.1,2,  III.1,  V.8, 
VI.3,7.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.1, 2.3.

Njësia mësimore: Ruajmë traditat tona  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Analizon konceptin kulturë dhe traditë;
• Vlerëson ruajtjen e traditave;
• Diskuton për llojet e traditave të vendeve të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektor, internet.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 24
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
DRTA

Lexohet situata 1 dhe pastaj parashtrohen pyet-
je për pjesën e lexuar dhe çfarë mendojnë që do 
të mësojnë në situatën 2. Kështu vazhdohet deri 
në fund të tekstit dhe pastaj parashtrohen edhe 
pyetjet që janë në libër dhe vlerësohet ruajtja e 
traditave, po ashtu edhe rëndësia e të njohurit të 
traditave e kulturave të ndryshme.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Mendim i lirë

Me anë të projektorit, paraqiten disa video të 
shkurtra që lidhen me kulturën e disa popujve të 
ndryshëm, p.sh. shqiptarëve, egjiptianëve, gjer-
manëve etj. Diskutohet për llojet e veshjeve, muz-
ikës, ushqimeve, gjuha e shumë detaje të tjera të 
kulturave e traditave, të vëzhguara në projektor.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Vlerësohen për përgjigjet e dhëna dhe pjesëmarrjen në diskutim.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Stuhi mendimesh

Nxitet diskutimi me anë të pyetjes:
• Pse duhet të kujdesemi për mjedisin?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Raporti njeri-natyrë 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon përgjegjësi për ruajtjen e natyrës (ndaj 
bimëve, kafshëve, ujit etj.) dhe shpjegon ndër-
varësinë njeri-natyrë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: III.1.2, IV.4,5.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.3.

Njësia mësimore: Mjedisi ku jetoj 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Vlerëson aksionet vullnetare për pastrimin e mjedisit;
• Përzgjedh rregulla dhe ilustrime për pastrimin e mjedisit;
• Promovon ruajtjen e mjedisit natyror.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fleta A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, shkathtësi për jetë, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 25
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Puna me tekst

Lexohet situata në heshtje dhe nxitet debati:
• Çfarë mendoni për aktivitetin që organizoi 

Ana?
• A jeni aktivë për mbrojtjen e mjedisit? Si?
• Çfarë mund të bëni më shumë për natyrën?
Nxënësit në grupe shkruajnë nga dy këshilla me 
ilustrime, për të promovuar mjedisin e pastër.
Këshillat dhe ilustrimet e shënuara mund të ven-
dosen në ndonjë kënd të klasës apo të shkollës.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Tryezë e rrumbullakët

Nxënësit tregojnë ndonjë shembull të pjesëma-
rrjes së tyre në një organizim vullnetar për pas-
trimin e mjedisit.
I bëjnë pyetje njëri-tjetrit. 
Hulumtohet më shumë në internet për mbrojtjen 
e natyrës.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për promovimin, përzgjedhjen dhe pjesëmarrjen në aksione vullnetare për pas-
trimin e mjedisit.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Parashikim me terma paraprakë

Përmes projektorit, do të shfaqen disa fotografi të bukurive natyrore të vendit tonë (Drini i Bardhë, 
Brezovica, Shpella e Gadimes, Shpella e Radacit etj.).
Emërtojmë secilën fotografi, duke dhënë një përshkrim, si: ujëvarë, male, shpellë, minierë etj.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Raporti njeri-natyrë 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon objekte dhe dukuri natyrore (lumi, 
liqeni, fusha, kodra, mali, era etj.) që kanë shër-
byer dhe i shërbejnë njeriut për udhëtim, për 
ushqim, për energji etj.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, II.1,2  III.2, V.8  VI.1,2 .

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Pasuritë natyrore të vendit tim

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Emërton vendet e paraqitura në fotografi;
• Identifikon vendet me fotografi të marra nga interneti;
• Plotëson tabelën e paraqitur me vendet e dhëna.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fleta A4, projektor, internet.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Njeriu dhe natyra, shkathtësi për jetë, arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 26
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Dëgjim dhe diskutim

Lexohet mësimi nga libri, duke u munduar të 
ndalemi dhe të diskutojmë për situatën e dhënë. 
Pasi të përfundohet leximi dhe analizimi i më-
simit, vazhdohet duke parashtruar pyetjet që janë 
në libër dhe diskutohet rreth tyre.
Hulumtojmë në internet për Shpellën e Gadimes, 
Ujëvarat e Mirushës, Minierën e Trepçës dhe Dri-
nin e Bardhë.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Tabela e koncepteve

Plotësojnë tabelën me njohuritë që kanë për këto 
pasuri natyrore të vendit tonë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Vlerësohen për emërtimin e pasurive natyrore, përgjigjet e dhëna dhe plotësimin e tabelës në mënyrë 
korrekte.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

Shpella e 
Gadimes

Ujëvarat e 
Mirushës

Miniera e 
Trepçës

Drini i 
Bardhë

Lipjan Malishevë Mitrovicë Radac
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Pyetja sjell pyetjen

Kërkohet nga nxënësit t’u përgjigjen pyetjeve:
• Çka është natyra?
• Çfarë të mira marrim nga natyra?
• Çfarë gabimi bëjmë ne në raport me natyrën?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Raporti njeri-natyrë 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon përgjegjësi për ruajtjen e natyrës (ndaj 
bimëve, kafshëve, ujit etj.) dhe shpjegon ndër-
varësinë njeri-natyrë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 5.1.

Njësia mësimore: Njeriu e ndryshon natyrën

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan të mirat që i marrim nga natyra;
• Analizon sjelljen e njeriut në raport me natyrën;
• Vlerëson rëndësinë e ruajtjes së natyrës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektori.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 27
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Komentohen ilustrimet e paraqitura në libër, 
duke iu përgjigjur pyetjeve: 
1. Çfarë po shohim në fotografi?
Pastaj, lexohet situata e dhënë në libër dhe disku-
tohet duke iu përgjigjur pyetjeve të librit. 
Pas diskutimit të situatës së dhënë, lexohet infor-
macioni i dhënë në libër dhe diskutohet duke iu 
përgjigjur pyetjeve:
• Pse është e rëndësishme ruajtja e natyrës?
• Çka sjell mungesa e ruajtjes dhe e kujdesit?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Në fletore pune, në faqen 32, nxënësit plotësojnë 
detyrën e dytë. Pas plotësimit të detyrës, disa nga 
nxënësit i lexojnë ato.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për përshkrimin e natyrës dhe analizën e situatës, duke iu përgjigjur saktë pyetjeve, 
si dhe për rolin e ruajtjes së natyrës.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Xhigsou

Kërkohet nga nxënësit të ndahen në grupe dhe të shkruajnë çfarë dinë për ndotjen e natyrës dhe secili 
grup të shkruajë këshillë për detyrën që i është dhënë:
Grupi 1: Ndotja e tokës;
Grupi 2: Ndotja e ujit;
Grupi 3: Ndotja e ajrit.
Secili grup prezanton punën e bërë dhe diskutohet rreth tyre.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Raporti njeri-natyrë 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon përgjegjësi për ruajtjen e natyrës (ndaj 
bimëve, kafshëve, ujit etj.) dhe shpjegon ndër-
varësinë njeri-natyrë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 5.1.

Njësia mësimore: Ndotja e mjedisit

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Krahason mjedisin e pastër me mjedisin e ndotur;
• Analizon situatën e dhënë;
• Vlerëson rëndësinë e mjedisit të pastër.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, projektori.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 28



87

Pë
r m

ës
ue

si
n/

en

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar

Komentohen ilustrimet e paraqitura në libër, 
duke iu përgjigjur pyetjeve: 
• Çfarë po shohim në fotografi?
• A mendoni se fëmijët janë duke vepruar 

mirë?
Pastaj, një nxënës e lexon situatën e dhënë dhe 
diskutohet duke iu përgjigjur pyetjeve të librit. 
Pas diskutimit të situatës së dhënë, lexohet infor-
macioni i dhënë në libër dhe diskutohet duke iu 
përgjigjur pyetjeve:
• Si e ndryshoi njeriu mjedisin e tij?
• Pse e ndryshoi njeriu mjedisin?
• Pse është e rëndësishme të kujdesemi për 

mjedisin?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Vizatim i lirë

Kërkohet nga nxënësit që në fletën A4 të vizatojnë 
një mjedis të pastër dhe një mjedis të ndotur. Më 
pas, 2-3 nxënës bëjnë krahasimin mes dy pjesëve 
të mjedisit.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për krahasimin e mjedisit të pastër dhe atij të ndotur, analizën e situatës së dhënë, 
duke iu përgjigjur saktë pyetjeve, dhe për rolin e mjedisit të pastër.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Përshkrim i vizatimit

Nxënësit vizatojnë kafshën dhe bimën e pëlqyer në fletë A4, pastaj 2-3 nxënës prezantojnë para klasës 
vizatimin e bërë, duke përshkruar cilësitë e asaj kafshe dhe bime.
Ja një përshkrim i mundshëm:
Në këtë vizatim kam vizatuar qenin dhe luleborën. Qeni është kafshë shtëpiake, besnik, rojtar i shtëpisë, 
kurse lulebora është e bardhë, ka aromë të mirë dhe është bimë shëruese.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Raporti njeri-natyrë 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon përgjegjësi për ruajtjen e natyrës (ndaj 
bimëve, kafshëve, ujit etj.) dhe shpjegon ndër-
varësinë njeri-natyrë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Kujdesem për bimët dhe për kafshët

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan cilësitë e kafshës dhe bimës që i pëlqejnë;
• Diskuton situatën e dhënë;
• Vlerëson rëndësinë për kujdesin ndaj bimëve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, projektori.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 29

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Lexim i drejtuar
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Në tabelë, shkruhet titulli i mësimit: “Kujdesi 
ndaj bimëve dhe kafshëve” dhe diskutimi fillon 
me pyetjet:
• Për çfarë mendoni se bën fjalë ky mësim? Pse 

mendoni kështu? (Nxënësit japin mendimet 
e tyre.)

Ja një përgjigjie e mundshme e nxënësve: 
Në këtë mësim mendoj që bëhet fjalë për bimët 
dhe kafshët, se si duhet të kujdesemi ne për bimët 
dhe kafshët, që ato të rriten. Mendoj kështu sepse 
vetë fjala kujdes po na tregon që mësimi ka të bëjë 
me kujdesin ndaj bimëve dhe kafshëve.
Më pas, lexohet me ndalesa situata e dhënë në 
libër.
Një nxënës lexon paragrafin e parë.
Në ndalesën e parë drejtohen këto pyetje:
• Ku jeton familja e Matit?
• Pse gëzohet Mati kur shkon te gjyshi? 
• Për çfarë i foli gjyshi Matit?
Nxënësi i dytë lexon paragrafin e dytë. Në 
ndalesën e dytë drejtohen këto pyetje:
• Për kë kujdeset njeriu?
• Pse kujdeset për to?
• Për çfarë i përdor bimët njeriu?
Nxënësi i tretë lexon paragrafin e tretë. Në 
ndalesën e tretë drejtohen këto pyetje:
• Cilat janë kafshët shtëpiake? Pse quhen kaf-

shë shtëpiake?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Lexohet informacioni i dhënë në libër dhe diskutohen pyetjet:
• Si e krijojnë bimët ushqimin?
• Çka është flora?
• Çfarë përfiton njeriu nga bimët?
• Si duhet të kujdesemi për bimët?
• Çka është fauna?
• Si duhet të kujdesemi për kafshët? 
• Analizo si do të ishte jeta e njeriut pa kafshë dhe bimë?
• Përmend disa bimë dhe kafshë të zonës ku jeton ti?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për përshkrimin dhe estetikën e vizatimit, diskutimin e situatës dhe informacionit 
të dhënë, duke iu përgjigjur saktë pyetjeve.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

• Cilat janë kafshët e egra? Pse quhen të egra?
• Cilat kafshë rriten në pyjet tona?
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Teknika pesëvargësh

Udhëzohen nxënësit që në mes të fletës A4 ta shkruajnë emrin e temës. Pastaj nxënësit, nën emër, indi-
vidualisht gjejnë 2 mbiemra, 3 folje, 1 fjali me katër fjalë dhe sinonimin e emrit. Pastaj, disa nga nxënësit 
i lexojnë pesëvargëshat e formuar.
Ja një shembull i dhënë:

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Raporti njeri-natyrë 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon përgjegjësi për ruajtjen e natyrës (ndaj 
bimëve, kafshëve, ujit etj.) dhe shpjegon ndër-
varësinë njeri-natyrë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; I.3.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Uji është jetë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Komenton ilustrimin e dhënë;
• Diskuton situatën e dhënë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, projektori.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 30

(Emër)
(Dy mbiemra)                          

(Tri folje)
(Një fjali me katër fjalë)

(Sinonim i emrit)

Uji  

Jetë  

i pangjyrë
mbush

burim i jetës
pastron

është
rrjedh

Uji 

i lëngshëm                       
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Komentohet ilustrimi i dhënë duke iu përgjigjur 
pyetjeve:

• Çfarë po shohim në fotografi?
• Çfarë po bëjnë fëmijët? 

Pastaj lexohet situata e dhënë në libër dhe disku-
tohet duke iu përgjigjur pyetjeve të librit.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Lexohet informacioni i dhënë në libër dhe disku-
tohet rreth tij duke iu përgjigjur pyetjeve:
1. Pse është i rëndësishëm uji?
2. Kush është ndotësi i ujit të pijshëm?
3. Sa litra ujë duhet të pihen në ditë?
4. Kur është Dita Botërore e Ujit?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për komentimin e ilustrimit 
dhe diskutimin e situatës së dhënë, duke iu për-
gjigjur saktë pyetjeve.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Klaster

U shpërndahen nxënësve fleta A4. Në mes shkruhet tema “Rëndësia e ujit” dhe kërkohet nga nxënësit 
të shkruajnë sa më shumë fjalë lidhur me rëndësinë e tij.  Dy-tre nxënës i lexojnë fjalët e shkruara. Ja një 
shembull i dhënë:

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Raporti njeri-natyrë 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon përgjegjësi për ruajtjen e natyrës (ndaj 
bimëve, kafshëve, ujit etj.) dhe shpjegon ndër-
varësinë njeri-natyrë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1, III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Rëndësia e ujit për jetën e njeriut

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon rëndësinë e ujit;
• Diskuton situatën e dhënë; 
• Vlerëson rëndësinë e kursimit të ujit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, projektori.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 31

Rëndësia e ujit

Për pije

Për pastrim

Për gatim

Për ujitje
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
DLTA

Nxënësit komentojnë fotografinë e paraqitur me 
anë të projektorit, duke iu përgjigjur pyetjeve:
• Çfarë po shikoni në fotografi? 
• Çfarë po bëjnë fëmijët?
Më pas, një nxënës lexon situatën e dhënë në libër 
dhe diskutohet rreth saj duke iu përgjigjur pyet-
jeve të dhëna në libër. Pas diskutimit të situatës 
së dhënë, lexohen këshillat e dhëna në libër për 
kursimin e ujit dhe diskutohet rreth tyre duke iu 
përgjigjur pyetjeve:
• Cilat janë këshillat për kursimin e ujit?
• Pse është e rëndësishme ta kursejmë ujin?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Lexohet informacioni i dhënë në libër dhe disku-
tohet rreth tij:
• Si është i përhapur uji?
• Pse e përdorim ujin?
• Pse njerëzit hapin liqene artificiale dhe ndër-

tojnë rrjete ujësjellësish?
• Pse nuk duhet ta pimë ujin që merret nga 

pusi?
• Çka duhet të bëjmë që të kemi ujë të pijshëm?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për plotësimin e saktë të klasterit, diskutimin e situatës dhe informacionit të dhënë, 
duke iu përgjigjur saktë pyetjeve.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Diagrami i Venit

U shpërndahen nxënësve fleta A4 me Diagram të Venit, ku shkruhen karakteristikat e përbashkëta dhe 
dallimet e tokës dhe ajrit. Pastaj, disa nxënës lexojnë karakteristikat e shkruara. Ja një shembull i dhënë:

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Raporti njeri-natyrë 

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon përgjegjësi për ruajtjen e natyrës (ndaj 
bimëve, kafshëve, ujit etj.) dhe shpjegon ndër-
varësinë njeri-natyrë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: 1.1, III.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.2.

Njësia mësimore: Toka dhe ajri

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përshkruan karakteristikat e tokës dhe ajrit;
• Diskuton situatën e dhënë;
• Vlerëson rëndësinë e tokës dhe ajrit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, projektori.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 32

Pa të 
nuk ka 

jetë

Nuk preketPreket
Pa ngjyrëKa ngjyrë

Nuk shihetShihet
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
DLTA

Nxënësit komentojnë fotografinë e paraqitur me 
anë të projektorit duke iu përgjigjur pyetjeve:
• Çfarë po shikoni në fotografi? 
• Çfarë po bën vajza?
• Çfarë mendoni që po shikon vajza në komp-

juter?
Më pas, një nxënës e lexon situatën e dhënë në 
libër dhe diskutohet rreth saj duke iu përgjigjur 
pyetjeve të dhëna në libër. Pas diskutimit të sit-
uatës së dhënë, lexohet informacioni i dhënë në 
libër dhe diskutohet rreth tij:
• Pse është e rëndësishme toka?
• Nga kush është e rrezikuar toka?
• Si mund ta parandalojmë ndotjen e ajrit?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Punë e pavarur

Në fletore pune, në faqen 71, punohet detyra e 
parë. Nxënësit udhëzohen të ngjyrosin figurën 
e dhënë dhe t’i shkruajnë disa karakteristika për 
tokën.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për plotësimin saktë të Diagramit të Venit dhe për diskutimin e situatës së dhënë, 
duke iu përgjigjur saktë pyetjeve.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Stuhi mendimesh 

Paraqesim fotografi ose pamje me videoprojektor, ku paraqiten klasa të nxënësve të përbërë nga raca të 
ndryshme. Diskutohen fotografitë e paraqitura:
• Çfarë po shihni në fotografi?
• Cilat janë të përbashkëtat dhe dallimet mes tyre?
• Pse është e rëndësishme që njerëzit ta respektojnë njëri-tjetrin?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Llojllojshmëria e shoqërisë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon llojllojshmërinë e etnive, kulturave, ra-
cave, besimeve, profesioneve në shoqëri dhe 
shpreh respekt për këtë diversitet.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3.1.

Njësia mësimore: 
Diversiteti (llojllojshmëria) etnik e ai kulturor 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Komenton ilustrimin e dhënë;
• Diskuton situatën e dhënë në libër;
• Vlerëson rëndësinë e diversitetit kulturor.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektori, fotografi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 33
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
DLTA

Nxënësit komentojnë fotografinë e paraqitur me 
anë të projektorit, duke iu përgjigjur pyetjeve:
• Çfarë po shikoni në fotografi? 
• Çfarë po bëjnë fëmijët?
• Cilat janë dallimet mes tyre?
• Çfarë kanë të përbashkët?

Më pas, një nxënës lexon situatën e dhënë në libër 
dhe diskutohet rreth saj duke iu përgjigjur pyet-
jeve të dhëna në libër. 

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Lexohet informacioni i dhënë në libër dhe disku-
tohet rreth tij:
• Pse është i rëndësishëm diversiteti?
• Pse është e rëndësishme të ndërveprojmë me 

njëri-tjetrin?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për komentimin e ilustrimeve, për diskutimin e situatës së dhënë, duke iu për-
gjigjur saktë pyetjeve, dhe për rolin e diversitetit kulturor.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Imagjinatë e drejtuar

Nxënësve u kërkohet të ulin kokën mbi bankë dhe të mbyllin sytë, pastaj lexohet mesazhi para nxënësve 
e ata imagjinojnë. Imagjinoni veten sikur jeni nxënës i ri në shkollë dhe mësuesja po kërkon nga gjithë 
klasa të shprehin idetë e tyre si si do ta rregullojmë klasën për festën e 17 Shkurtit. Të gjithë nxënësit 
japin idetë e tyre, por idenë tuaj të tjerët nuk e pranojnë. Pas përfundimit, nxënësit hapin sytë dhe 2-3 
nxënës tregojnë para klasës imagjinatën e tyre.
• Si do të ndiheshit ju në këtë rast?
• Si kanë vepruar nxënësit e tjerë ndaj jush?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Llojllojshmëria e shoqërisë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon diversitetin kulturor, etnik, fetar në mje-
disin e tij shoqëror (familje, shkollë, komunitet) 
dhe shpjegon thjesht këto dallime.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3.2.

Njësia mësimore: Jetojmë së bashku me tolerancë e 
dashuri

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpreh mendim për situatën e dhënë;
• Diskuton situatën e dhënë;
• Vlerëson rëndësinë e tolerancës për bashkëpunim.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektori, fotografi.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Jetojmë së bashku me tolerancë
e dashuri

Situata 1. Në orën e lëndës shoqëria dhe mjedisi,mësuesja kërkoi nga nxënësit të dëgjonin me
vëmendje një ngjarje që kishte ndodhur në një familje.

Një familje dëshironte të ndërronte orenditë në dhomën e ditës.
- Mua më pëlqejnë divanet me ngjyrë të gjelbër, sepse është ngjyra ime e pëlqyer dhe përshtaten me
tapetin që kemi, - tha nëna.
- Më pëlqen mendimi yt, por edhe ngjyra e verdhë do të rrinte bukur, - tha babai.
- Për mua është e rëndësishme vetëm që të jenë të rehatshme, - tha motra.
Vëllai propozoi që të votonin për divanet, kështu do t'i zgjidhnin ato që u pëlqenin shumicës.

Fjalët kyçe: tolerancë, dashuri, respekt, lumturi, diskutim, dialog.

Për një jetë të lumtur, duhet të ketë tolerancë, harmoni e dashuri mes njerëzve.
Fjala tolerancë nënkupton gatishmërinë për të pranuar mendimet, qëndrimet dhe sjelljet
ndryshe të të tjerëve, e të cilat mund të mos na pëlqejnë ose me të cilat mund të mos
pajtohemi. Me mendime apo sjellje që nuk mund të pajtoheni, duhet të diskutoni, dialogoni
dhe të silleni me ndjeshmëri me ata që nuk janë si ju. Kjo do të thotë të tregosh respekt për
racën, gjininë, mendimet, sjelljet, besimet fetare të njerëzve etj. Toleranca mundëson
zgjidhjen e problemeve në mënyrë paqësore - pa dhunë. Ajo luan rol kyç në jetën e
përbashkët e paqësore të njerëzve.

- Për çfarë po diskutohet në këtë familje?
- Çfarë mendoni ju se është toleranca?
- Pse mendoni se është e rëndësishme të respektohen mendimet e të gjithëve?
- Luani në klasë rolet e anëtarëve të familjes dhe, përmes tolerancës, zgjidheni
situatën e dhënë.

48

Mësimi 34
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
DLTA

Nxënësit komentojnë fotografinë e paraqitur me 
anë të projektorit, duke iu përgjigjur pyetjeve:
• Çfarë po shikoni në fotografi?
• Çfarë po bëjnë ata?
Pastaj një nxënës lexon situatën e dhënë në libër 
dhe diskutohet rreth saj, duke iu përgjigjur pyet-
jeve të dhëna në libër. 

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Lexohet informacioni i dhënë në libër dhe disku-
tohet rreth tij:
Çka nënkuptoni me fjalën tolerancë?
Pse është e rëndësishme të jemi tolerantë?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për shprehjen lirshëm të mendimit, komentimin e ilustrimeve, për diskutimin e 
situatës së dhënë, duke iu përgjigjur saktë pyetjeve, dhe rolin e tolerancës për bashkëpunim.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.

• A mendoni se duhet të dëgjohen mendimet 
e të tjerëve?

• Çfarë mendoni për ata që nuk dëgjojnë asnjë 
mendim?

• Si do të vepronit ju? 
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Klaster

 
Në fletën A4 shkruhet fjala “Profesionet” në mes dhe kërkohet nga nxënësit të shkruajnë profesionet që 
ata dinë. Pastaj, kërkohet nga 2-3 nxënës të lexojnë. Ja një shembull i dhënë:

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Llojllojshmëria e shoqërisë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon profesione të ndryshme (mësues, 
mjek, artist, polic, murator, bujk etj.) dhe arsy-
eton këtë llojllojshmëri veprimtarie.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3.1.

Njësia mësimore: Profesionet tona

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon profesionet që di;
• Diskuton situatën e dhënë;
• Shkruan për profesionin që pëlqen.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektori, fleta A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, shkathtësi për jetë.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 35

Profesionet
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
DLTA

Nxënësit komentojnë fotografinë e paraqitur me 
anë të projektorit, duke iu përgjigjur pyetjeve:
• Çfarë po shikoni në fotografi?
• Cilat lloje të profesioneve janë paraqitur?
• Trego punën e secilit profesion?
Më pas, një nxënës lexon situatën e parë të dhënë 
në libër dhe diskutohet rreth saj duke iu për-
gjigjur pyetjeve të dhëna në libër.  Lexohet situata 
e dytë e dhënë dhe diskutohet rreth saj duke iu 
përgjigjur pyetjeve të dhëna në libër.
Lexohet informacioni i dhënë në libër dhe disku-
tohet rreth tij duke iu përgjigjur pyetjve:
• Pse edukohen njerëzit?
• A kanë lidhshmëri profesionet me njëri-

tjetrin?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Nxënësit në fletore shkruajnë për temën: Profe-
sioni që dëshiroj ta zgjedh në të ardhmen. Më 
pas, dy-tre nxënës lexojnë dhe diskutohet tema e 
shkruar duke iu përgjigjur pyetjes:
• Pse keni përzgjedhur këtë profesion?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për komentimin e ilustrimeve të dhëna në libër, për diskutimin e situatës së dhënë, 
duke iu përgjigjur saktë pyetjeve, dhe për shkrimin saktë për temën e dhënë.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Tabela T

Kërkohet nga nxënësit të shkruajnë në fletën A4 tiparet e përbashkëta dhe dallimet që kanë si anëtarë 
të familjes: 

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Së bashku dhe të barabartë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon mirëkuptim, solidaritet midis të 
ndryshmëve (në aspektin gjinor) dhe angazho-
het për trajtim të barabartë mes tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3.2.

Njësia mësimore: Të ndryshëm, por të barabartë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shkruan tiparet dalluese dhe ato të përbashkëta në familje;
• Diskuton situatën e dhënë;
• Tregon të drejtat e barabarta mes dy gjinive.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektori, fletorja, fleta A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 36
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
DLTA

Nxënësit komentojnë fotografinë e paraqitur me 
anë të projektorit, duke iu përgjigjur pyetjeve:
• Çfarë po shikoni në fotografi? 
• Çfarë po bëjnë?
• Për çfarë mendoni që po flasin?
Më pas, një nxënës lexon situatën e dhënë në libër 
dhe diskutohet rreth saj duke iu përgjigjur pyet-
jeve të dhëna në libër.  
Lexohet informacioni i dhënë në libër dhe disku-
tohet rreth tij, duke iu përgjigjur pyetjeve:
• A mund të jetojë njeriu pa shoqëri?
• Cilat janë tiparet e përbashkëta të njerëzve?
• Cilat janë tiparet dalluese të njerëzve?
• Në të kaluarën, a kishin të drejta të barabarta 

gjinia femërore me gjininë mashkullore? 

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Kërkoni nga nxënësit të shkruajnë në fletore 
për temën: “Të gjithë fëmijët gëzojnë të drejta të 
barabarta”.
Pastaj, dy nxënës lexojnë temën e shkruar.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për shkrimin e saktë të tipareve dalluese dhe të përbashkëta në familje, për dis-
kutimin e situatës së dhënë në libër, duke iu përgjigjur saktë pyetjeve, dhe shkrimin e saktë të të drejtave 
të barabarta në mes të dy gjinive.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Stuhi mendimesh

Diskutohen pyetjet:
• Kush i bën punët në shtëpinë tuaj?
• Cilat janë punët që i bëjnë anëtarët e tjerë të familjes?
• Po ju, si kontribuoni në shtëpi?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Së bashku dhe të barabartë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon mirëkuptim, solidaritet midis të 
ndryshmëve (në aspektin gjinor) dhe angazho-
het për trajtim të barabartë mes tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3.2.

Njësia mësimore: Të punojmë së bashku

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Komenton ilustrimin e dhënë;
• Diskuton situatën e dhënë;
• Tregon të drejtat e barabarta në mes dy gjinive.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektori, fletorja.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 37
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
DLTA

Nxënësit komentojnë fotografinë e paraqitur me 
anë të projektorit, duke iu përgjigjur pyetjeve:
• Çfarë po shikoni në fotografi? 
• Çfarë po bëjnë prindërit dhe fëmijët?
• Po ju, a u ndihmoni prindërve? 
• Si u ndihmoni prindërve?
Më pas, një nxënës lexon situatën e dhënë në libër 
dhe diskutohet rreth saj, duke iu përgjigjur pyet-
jeve të dhëna në libër. 
Lexohet informacioni i dhënë në libër dhe disku-
tohet rreth tij, duke iu përgjigjur pyetjeve:
• Pse duhet të gjithë të marrim pjesë në punët 

e shtëpisë?
• Pse është e rëndësishme t’i ndajmë përgje-       

gjësitë?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Kërkoni nga nxënësit të shkruajnë në fletore 
për temën: “Të dyja gjinitë gëzojnë të drejta të 
barabarta”.
Pastaj, dy nxënës lexojnë temën e shkruar.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për komentimin, diskutimin e situatës së  dhënë, duke iu përgjigjur saktë pyetjeve, 
dhe shkrimin e saktë të temës së dhënë.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Pyetja sjell pyetjen

Në tabelë shkruhet 8 Marsi dhe kërkohet nga nxënësit të tregojnë:
• Çfarë feste është 8 Marsi?
• Pse festohet kjo festë?
• A kishin gratë dikur të drejta të barabarta me burrat? Pse? (Nxiten nxënësit të tregojnë për dallimet 

dhe të përbashkëtat gjinore që kanë qenë dikur.)                              

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Së bashku dhe të barabartë

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon mirëkuptim, solidaritet midis të 
ndryshmëve (në aspektin gjinor) dhe angazho-
het për trajtim të barabartë mes tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3.2.

Njësia mësimore: Unë dhe ti - të barabartë 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Komenton ilustrimet e dhëna;
• Tregon të drejtat e barabarta në mes të dy gjinive;
• Krahason dallimet dhe të përbashkëtat mes dy gjinive.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektori, fletorja.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 38
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
DLTA

Nxënësit komentojnë fotografinë e paraqitur me 
anë të projektorit, duke iu përgjigjur pyetjeve:
• Çfarë po shikoni në fotografi? 
• Çfarë po bëjnë fëmijët?
• Si po ndihen ata? 
Më pas, një nxënës lexon situatën e parë të dhënë 
në libër dhe diskutohet rreth saj, duke iu për-
gjigjur pyetjeve të dhëna në libër. Në të njejtën 
mënyrë diskutohet edhe situata e dytë.
Lexohet informacioni i dhënë në libër dhe disku-
tohet rreth tij, duke iu përgjigjur pyetjeve:
• Pse është e rëndësishme të bashkëpunojmë?
• A jemi të gjithë të barabartë?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim i lirë

Kërkoni nga nxënësit të shkruajnë në fletore për 
temën: “Unë dhe motra ime jemi të barabartë/a”.
Pastaj, dy nxënës e lexojnë temën e shkruar.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për komentimin e ilustrimit të dhënë, duke iu përgjigjur saktë pyetjeve, për shpre-
hjen e mendimit rreth situatës së dhënë dhe shkrimin e saktë të temës.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Copëzat e përziera

Nxënësit ndahen në tri grupe. Secilit grup ia shpërndajmë zarfin me fjalët e përziera dhe kërkojmë që t‘i 
rendisin fjalët, për të krijuar fjali me kuptim.
• çdo, punë, me, bëhet, bashkëpunim, e mirë. Me bashkëpunim çdo punë bëhet e mirë.
• çelësi, është, bashkëpunimi, i suksesit. Bashkëpunimi është çelësi i suksesit.
• ndërtojmë, të gjithë, jetë, së bashku, një, të mirë. Të gjithë së bashku ndërtojmë një jetë më të mirë.
Pastaj, secili grup lexon fjalitë dhe diskutohet rreth tyre:
• Pse çdo punë bëhet e mirë me bashkëpunim?
• Pse themi se bashkëpunimi është çelësi i suksesit?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Konsultohemi së bashku dhe vendosim

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon llojllojshmërinë e etnive, kulturave, ra-
cave, besimeve, profesioneve në shoqëri dhe 
shpreh respekt për këtë diversitet.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; III.4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2.3.

Njësia mësimore: Vendosim së bashku në familje

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Rendit saktë fjalët në fjali;
• Diskuton situatën e dhënë;
• Vlerëson rëndësinë e bashkëpunimit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Zarfi me letra, projektori.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 39
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
DLTA

Komentohet ilustrimi i dhënë në libër (i paraqitur 
me projektor):
1. Çfarë po shohim në fotografi?
2. Çfarë po bëjnë fëmijët?
3. Për çfarë po flasin?

Më pas, lexohen situatat e dhënë në libër dhe di-
skutohet rreth tyre duke iu përgjigjur pyetjeve të 
librit.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Lexohet informacioni i dhënë në libër dhe disku-
tohet rreth tij, duke iu përgjigjur pyetjeve:
1. A kanë të drejtë fëmijët ta shprehin mendi-

min e tyre?
2. Çka është Konventa mbi të Drejtat e Fëmijës?
3. A duhet ta respektojmë njëri-tjetrin? Pse?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për renditjen e saktë të fjalëve në fjali, pjesëmarrjen aktive në diskutim, duke iu 
përgjigjur saktë pyetjeve, dhe për të kuptuarit e rëndësisë së bashkëpunimit.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Stuhi mendimesh

Bisedohet me nxënësit për vendimet që ata i marrin në shkollë. Pyeten nxënësit:
• Kush i merr vendimet në shkollë?
• A merrni pjesë në vendimet që merren brenda klasës?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Konsultohemi së bashku dhe vendosim

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon dhe shpjegon faktorët që duhet të 
ketë parasysh me rastin e marrjes së vendimeve 
në situata të ndryshme nga jeta e përditshme.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës:  I.3, I.4; II.2; II.3; III.1; IV.4; 
V.1; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3.2; 4.2.

Njësia mësimore: Vendosim së bashku në shkollë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Komenton situatën e dhënë në libër;
• Përgjigjet në pyetjet e librit;
• Tregon a e respekton mendimin e të tjerëve në marrjen e vendimeve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Vendosim së bashku në shkollë

Situata 1.Mësuesja na njoftoi se duhej të realizonim
së bashku një plan për aktivitetet. Secili nga ne dha
mendime nga më të ndryshmet. Sa shumë ide!
Mësuesja, e kënaqur, na këshilloi t'i listonim gjithë
ato që i kishim diskutuar dhe ky do të ishte plani
ynë i aktiviteteve. Po fillonim të rriteshim, pasi të
gjithë kishim marrë vendime për aktivitetet tona.

Situata 2.Mësuesi po shpjegonte mësimin. Të gjithë
nxënësit po e dëgjonin, përveç Lolës, e cila po luante
me ngjyrat e shokut të bankës. Mësuesi disa herë i
tha Lolës që të dëgjonte me kujdes. Kur mësuesi e
përfundoi shpjegimin, ia bëri Lolës disa pyetje, por
Lola nuk kishte dëgjuar asgjë dhe nuk mundi të
përgjigjej.
Ora përfundoi dhe Lola mbeti pa e kuptuar
mësimin. Ajo e kuptoi gabimin dhe kërkoi falje para
shokëve dhe shoqeve të klasës.
Ata vendosën që të gjithë së bashku t'i ndihmojnë
Lolës me shpjegimin e mësimit, por ata kërkuan që
Lola t'i dëgjonte me kujdes.

- A keni plan aktivitetesh në klasë?
- Kush e harton atë?
- A merrni ju vendime së bashku?
- Diskutoni për mënyrën se si e bëni këtë.

Fjalët kyçe: plan aktivitetesh, listim, respektim, zgjidhje.

Në shkollë shpeshherë gjendemi përballë situatave të ndryshme. Nganjëherë është e vështirë
që të vendoset për zgjidhjen e tyre. Kur ne diskutojmë dhe marrim mendimet e njëri-tjetrit,
patjetër që situata do të zgjidhet. Gjatë komunikimit duhet të dëgjojmë mendimin e tjetrit
dhe të flasim me radhë. Respektimi i mendimit të të tjerëve mundëson zgjidhjen më të mirë
për situata të ndryshme në shkollë.

- Çfarë mendon për veprimin e Lolës?
- Cila ishte arsyeja që Lola nuk iu përgjigj pyetjeve të mësuesit?
- A është e rëndësishme të dëgjojmë kur flet dikush? Pse?
- Si e vlerëson vendimin e shokëve dhe shoqeve për t'i ndihmuar Lolës?

58

Mësimi 40
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Vendosim së bashku në shkollë

Situata 1.Mësuesja na njoftoi se duhej të realizonim
së bashku një plan për aktivitetet. Secili nga ne dha
mendime nga më të ndryshmet. Sa shumë ide!
Mësuesja, e kënaqur, na këshilloi t'i listonim gjithë
ato që i kishim diskutuar dhe ky do të ishte plani
ynë i aktiviteteve. Po fillonim të rriteshim, pasi të
gjithë kishim marrë vendime për aktivitetet tona.

Situata 2.Mësuesi po shpjegonte mësimin. Të gjithë
nxënësit po e dëgjonin, përveç Lolës, e cila po luante
me ngjyrat e shokut të bankës. Mësuesi disa herë i
tha Lolës që të dëgjonte me kujdes. Kur mësuesi e
përfundoi shpjegimin, ia bëri Lolës disa pyetje, por
Lola nuk kishte dëgjuar asgjë dhe nuk mundi të
përgjigjej.
Ora përfundoi dhe Lola mbeti pa e kuptuar
mësimin. Ajo e kuptoi gabimin dhe kërkoi falje para
shokëve dhe shoqeve të klasës.
Ata vendosën që të gjithë së bashku t'i ndihmojnë
Lolës me shpjegimin e mësimit, por ata kërkuan që
Lola t'i dëgjonte me kujdes.

- A keni plan aktivitetesh në klasë?
- Kush e harton atë?
- A merrni ju vendime së bashku?
- Diskutoni për mënyrën se si e bëni këtë.

Fjalët kyçe: plan aktivitetesh, listim, respektim, zgjidhje.

Në shkollë shpeshherë gjendemi përballë situatave të ndryshme. Nganjëherë është e vështirë
që të vendoset për zgjidhjen e tyre. Kur ne diskutojmë dhe marrim mendimet e njëri-tjetrit,
patjetër që situata do të zgjidhet. Gjatë komunikimit duhet të dëgjojmë mendimin e tjetrit
dhe të flasim me radhë. Respektimi i mendimit të të tjerëve mundëson zgjidhjen më të mirë
për situata të ndryshme në shkollë.

- Çfarë mendon për veprimin e Lolës?
- Cila ishte arsyeja që Lola nuk iu përgjigj pyetjeve të mësuesit?
- A është e rëndësishme të dëgjojmë kur flet dikush? Pse?
- Si e vlerëson vendimin e shokëve dhe shoqeve për t'i ndihmuar Lolës?

58

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Komentohet ilustrimi i dhënë, duke iu përgjigjur 
pyetjeve:
• Çfarë po shohim në fotografi?
• Çfarë po bëjnë fëmijët? 

Pastaj lexohet situata e dhënë në libër dhe disku-
tohet duke iu përgjigjur pyetjeve të librit.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Pyeten nxënësit:
A e respektoni mendimin e tjetrit në rastin kur 
merren vendimet brenda klasës?

Shembull i një përgjigjeje:
Unë gjithmonë i dëgjoj shokët dhe shoqet kur ata 
flasin. Nëse më pëlqen mendimi i atij/asaj edhe 
unë e ndryshoj mendimin. 

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për komentimin e ilustrimit dhe diskutimit të situatës së dhënë, duke iu përgjigjur 
saktë pyetjeve.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Stuhi mendimesh

Pyeten nxënësit:
• A luani me shokë dhe shoqe në lagje?
• A ju shqetëson ndonjë gjë teksa luani?
• A jeni munduar të gjeni zgjidhje nëse ju ka shqetësuar diçka?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Konsultohemi së bashku dhe vendosim

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Identifikon dhe shpjegon faktorët që duhet të 
ketë parasysh me rastin e marrjes së vendimeve 
në situata të ndryshme nga jeta e përditshme.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.1; II.1; II.3; III.4; IV.4; V.1; 
VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3.2; 4.1; 4.2.

Njësia mësimore: Vendimmarrja në komunitet

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përgjigjet në pyetjet e parashtruara;
• Komenton situatën e dhënë në libër;
• Diskuton rreth situatave të imagjinuara.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 41
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Komentohet ilustrimi i dhënë, duke iu përgjigjur 
pyetjeve:
• Çfarë po shohim në fotografi?
• Çfarë po bëjnë fëmijët?
 
Pastaj lexohet situata e dhënë në libër, diskutohet 
rreth asaj situate dhe nxënësit u përgjigjen pyet-
jeve të librit:
• Çfarë shqetësimi kishin fëmijët?
• Pse ata mendonin se të rriturit tregoheshin 

ndonjëherë të pakujdesshëm?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Imagjinatë e drejtuar

Nxënësve u jepet detyrë:
• Imagjinoni sikur jeni ju në vend të fëmijëve. 

Si do ta zgjidhnit këtë problem?

Fëmijët mendojnë për rreth 5 minuta dhe pastaj 
diskutojnë.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për komentimin e ilustrimit, diskutimit të situatës së dhënë, duke iu përgjigjur 
saktë pyetjeve, dhe diskutimin rreth situatave të imagjinuara.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Punë në dyshe

Nxënësve u kërkohet të mendojnë për lëndën e tyre të preferuar dhe t’i tregojnë njëri-tjetrit.
Pasi të mendojnë dhe të diskutojnë me njëri-tjetrin, ata pyeten:
• Cila lëndë ju pëlqen më shumë?

Disa nga përgjigjet: matematika, gjuha shqipe, arti figurativ etj.
Nga kjo nxënësit kuptojnë që njerëz të ndryshëm kanë mendime dhe dëshira të ndryshme, andaj duhen 
respektuar të gjithë.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Konsultohemi së bashku dhe vendosim

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Vlerëson komunikimin si element të përbashkët 
pozitiv për vendimmarrje të qëndrueshme.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, I.4; II.1; II.3; III.1; IV.4; 
V.1; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3.1; 3.2; 4.2.

Njësia mësimore: Respektojmë mendimin ndryshe

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton në dyshe për çështjen e dhënë;
• Komenton situatën e dhënë në libër;
• Përgjigjet në pyetjet e dhëna në libër.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 42
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Komentohet ilustrimi i dhënë përmes projektorit, 
duke iu përgjigjur pyetjeve:
• Çfarë po shohim në fotografi?
• Çfarë po bëjnë fëmijët? 

Pastaj lexohet situata e dhënë në libër dhe komen-
tohet nga nxënësit.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Nxënësit u përgjigjen pyetjeve:
• Si do të vepronit ju në një situatë të tillë?
• Si duhet të veproni në rast se keni mendim 

ndryshe nga të tjerët?
• A duhet të vlerësohet mendimi ndryshe?
• Pse duhet të respektohet ai?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për diskutimin e situatës së 
dhënë, duke iu përgjigjur saktë pyetjeve.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Stuhi mendimesh

Pyeten nxënësit:
• Kë e pyesni në familje në rast se nuk dini se si të veproni për një çështje të caktuar?
• A e keni më të lehtë të merrni vendim kur i pyesni të tjerët?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Konsultohemi së bashku dhe vendosim

Rezultatet e të nxënit të temës: 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3, I.4; II.2; II.3; III.1; III.4; 
IV.4; V.1; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 4.1; 4.2.

Njësia mësimore: Si të marr një vendim të drejtë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përgjigjet në pyetjet e parashtruara;
• Komenton situatën në libër;
• Tregon një rast ku është keqkuptuar me një shok/shoqe.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Libri.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 43
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Lexohet situata e dhënë në libër dhe diskutohet 
duke iu përgjigjur pyetjeve të librit:
• Si u përpoq ta zgjidhte problemin Dritani?
• A bëri ai përpjekje për të arritur komunikim-

in mes Anës dhe Matit?
• Cili ishte vendimi që mori Dritani? A ju duket 

i drejtë?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Pyeten nxënësit:
• Për çdo dyshim ose keqkuptim që kemi, a 

është zgjidhja më e mirë komunikimi?
• A arrihet zgjidhje përmes komunikimit?

Tregoni nëse ju ka ndodhur ndonjëherë që të 
keqkuptoheni me shokun/shoqen dhe se çfarë ka 
ndodhur pasi keni komunikuar.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për komentimin e situatës së dhënë, duke iu përgjigjur saktë pyetjeve, dhe tregimin 
e një rasti ku janë keqkuptuar me një shok/shoqe.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Përgjigjemi bazuar në ilustrime

Përmes projektorit, shfaqet një fotografi.

Pyeten nxënësit:
• Çka janë pasuritë natyrore?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Diskuton me të tjerët përvoja të ndryshme, para 
se të marrë vendime për situata nga jeta e për-
ditshme.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.4; II.2; II.3; III.1; III.4; 
IV.4; V.1; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 5.1; 5.2.

Njësia mësimore: Pasuritë natyrore

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Tregon me fjalë se çka janë pasuritë natyrore;
• U përgjigjet pyetjeve rreth situatës;
• Shkruan në fletore për pasuritë natyrore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

X. Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre
Pasuritë natyrore

Situata 1. - Në orën e lëndës shoqëria dhe mjedisi, sapo erdhi mësuesja në klasë, shkroi
në tabelë: Çfarë janë pasuritë natyrore?
Ajo kërkoi nga ne që, për pesë minuta, t’i përgjigjeshim pyetjes. Disa nga përgjigjet tona
ishin këto, - tha Mati.

Pasuri natyrore janë të gjitha të mirat që i marrim nga natyra për një jetë më të
mirë, e të cilat nuk i ka krĳuar njeriu.

Burime natyrore janë: Dielli, uji, ajri, toka, bimët, kafshët dhe lëndët djegëse.

Pasuri natyrore janë mineralet që gjenden nën tokë.

Pasuri natyrore janë të gjitha të mirat që janë mbi tokë dhe nën tokë e të cilat i
shfrytëzojmë për një jetë më të mirë e që ne duhet të kujdesemi për ruajtjen e
tyre.

62
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Pasi nxënësit t’i përgjigjen pyetjes së parashtruar, 
duke shikuar fotografinë e shfaqur, atyre u lexo-
het situata në libër.

Pyeten nxënësit rreth situatës në libër:
• A i pëlqyen mësueses përgjigjet e nxënësve?
• Çfarë menduan ata për pasuritë natyrore? 

Cilat janë ato?
• Pse janë të rëndësishme ato?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim 10-minutësh

Kërkohet nga nxënësit që të shkruajnë në fletë 
A4 se çfarë dinë ata për pasuritë natyrore dhe cila 
është rëndësia e tyre.
Pas përfundimit të detyrës, disa nga nxënësit e 
lexojnë atë se çfarë kanë shkruar.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për përgjigjet e sakta të pyetjeve të librit dhe shkrimin në fletore për pasuritë naty-
rore.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Përgjigjemi bazuar në ilustrime

Përmes projektorit, shfaqet një fotografi.
Pyeten nxënësit:
Çfarë po bëjnë njerëzit në fotografi?
Çfarë po nxjerrin ata nga toka?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Dallon pasuritë natyrore dhe humane. 

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.4; II.2; II.3; III.1; III.4; 
IV.4; V.1; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 5.1; 5.2.

Njësia mësimore: Pasuritë nëntokësore

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• U përgjigjet pyetjeve të parashtruara;
• Komenton situatën e dhënë në libër;
• Shpreh me fjalë disa nga pasuritë nëntokësore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 45
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Lexohet situata e dhënë në libër dhe diskutohet 
bashkë me nxënësit. 

Më pas, pyeten nxënësit rreth situatës në libër:
• Për çfarë po bisedonte Ana me prindërit?
• Çfarë panë ata?
• Çfarë prodhohet në Termocentralin e Obiliq-

it?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Stuhi mendimesh

Më pas, pyeten nxënësit:
• Përmend disa pasuri natyrore.
• Çfarë mendon ti për tokën?
• Përmend disa nga pasuritë nëntokësore.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për komentimin e situatës së 
dhënë, duke iu përgjigjur saktë pyetjeve, dhe për 
shprehjen me fjalë të disa pasurive natyrore.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Diskutim i drejtuar

Përmes projketorit, shfaqen disa fotografi dhe diskutohet me nxënësit se çfarë po shohin.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Ndërlidh llojin e pasurive natyrore dhe humane 
me vendbanimin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.4; II.1; II.2; II.3; III.1; 
III.4; IV.4; V.1; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1.1; 2.2; 3.1.

Njësia mësimore: Profesionet e trashëguara

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton rreth fotografive të paraqitura;
• U përgjigjet pyetjeve të dhëna në libër;
• Tregon për një profesion që e ka parë nga afër.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Profesionet e trashëguara

ZDRUKTHËTARËT

Zdrukthëtarët bëjnë punime druri. Punimi
që u bëri shumë përshtypje nxënësve ishte
djepi i punuar nga druri dhe i ngjyrosur me
figura e ngjyra të harmonizuara mes vete.

NALLBANËT

Nallbanët bëjnë mbathjen e kuajve, lopëve,
buajve, gomarëve, mushkave.

VORBËTARËT

Vorbëtarët janë zejtarë që bëjnë punimin e
enëve prej balte (argjile). Baltë të argjilës ka
shumë në Çabrat.

PLISAXHINJTË

Plisaxhinjtë bëjnë punimin e plisave. Plisat
punohen nga leshi i deleve apo i qengjave.

ARGJENDARËT

Argjendarët punojnë stoli të ndryshme të
argjendit.

QEPJE DHE QËNDISJE

Puna me pëlhurë; qëndisjet me penj; qëndi-
sjet me ari; punëdore me gjilpërë; thurje.

Situata 1. Nxënësit e klasave të treta po bënin një projekt, me ç'rast do të hulumtonin për
profesionet që janë trashëguar nga e kaluara. Ata organizuan një vizitë në Çarshinë e
Madhe në Gjakovë, për të vizituar zejtarë të ndryshëm. Nxënësit mbajtën shënime për zejet
që ende ruheshin nga familjet e që u trashëguan brez pas brezi. Mbetën të befasuar nga
bukuritë e punimeve të zejtarëve. Disa nga zejet ishin:

Kur u prezantua projekti, puna u vlerësua me notën më të lartë, sepse u përmendën
profesionet kryesore të trashëguara.

65

Mësimi 46

- Bisedoni për situatën e dhënë.
- Cila ishte detyra e nxënësve?
- Cilat zeje u përmendën?
- Pse ruhen këto zeje?
- Bisedoni me mësuesin/en në klasë dhe me prindërit në shtëpi për lloje të tjera
të zejeve.
- A është përcjellë ndonjë zeje në familjen tuaj nga e kaluara?

Fjalët kyçe: trashëgimi, profesion, plisaxhi, argjendar, nallban, zdrukthëtar, vorbëtar.

Nëse e shikojmë historikisht krĳimin e profesioneve, atëherë mund të vërejmë se profesionet
kanë ndryshuar. E gjitha kjo është duke ndodhur falë teknologjisë, e cila ka pushtuar çdo sferë
të jetës. Dikur profesionet janë quajtur zeje dhe njerëzit që janë marrë me atë profesion janë
quajtur zejtarë. Zejet janë ruajtur e përcjellë brez pas brezi. Këto zeje mbeten si pasuri e
trashëguar e vendit tonë, edhe pse disa prej tyre janë duke u shuar.

Trashëgimia e profesioneve

66
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- Bisedoni për situatën e dhënë.
- Cila ishte detyra e nxënësve?
- Cilat zeje u përmendën?
- Pse ruhen këto zeje?
- Bisedoni me mësuesin/en në klasë dhe me prindërit në shtëpi për lloje të tjera
të zejeve.
- A është përcjellë ndonjë zeje në familjen tuaj nga e kaluara?

Fjalët kyçe: trashëgimi, profesion, plisaxhi, argjendar, nallban, zdrukthëtar, vorbëtar.

Nëse e shikojmë historikisht krĳimin e profesioneve, atëherë mund të vërejmë se profesionet
kanë ndryshuar. E gjitha kjo është duke ndodhur falë teknologjisë, e cila ka pushtuar çdo sferë
të jetës. Dikur profesionet janë quajtur zeje dhe njerëzit që janë marrë me atë profesion janë
quajtur zejtarë. Zejet janë ruajtur e përcjellë brez pas brezi. Këto zeje mbeten si pasuri e
trashëguar e vendit tonë, edhe pse disa prej tyre janë duke u shuar.

Trashëgimia e profesioneve

66

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Lexohet situata në libër. 

Më pas pyeten nxënësit:
• Cila ishte detyra e nxënësve?
• Cilat profesione u përmendën?
• Pse ruhen këto profesione?
• Si janë quajtur profesionet në të kaluarën?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Pyeten nxënësit:
• Për cilat nga këto profesione keni dëgjuar?
• A keni ndonjë të afërm në familje që merret 

me ndonjë nga këto profesione?
• A e ke parë nga afër se si punohet në këtë pro-

fesion?

Një nga përgjigjet:
• Po, babai im është zdrukthëtar. Ky profesion 

është shumë i rrezikshëm, sepse punohet me 
makineri me sharra të mprehta.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për komentimin e situatës së dhënë, diskutimin rreth fotografive të paraqitura dhe 
për tregimin për një profesion që e kanë parë nga afër.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Diskutim i drejtuar

Bisedohet bashkë me nxënësit për kursimin e gjërave të ndryshme.

Pyeten nxënësit:
• Çka kuptoni me fjalën kursim?
• Pse duhet të kursejmë?

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon se mbrojtja e pasurive nuk do të thotë 
mosshfrytëzim, jep shembuj të shfrytëzimit 
racional të pasurive në shërbim të zhvillimit të 
qëndrueshëm.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.2; II.3; III.1; III.4; 
IV.4; V.1; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 5.1.

Njësia mësimore: Ta kursejmë energjinë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon termin kursim;
• Diskuton rreth situatës në libër;
• Tregon raste të kursimit të energjisë në bazë të figurave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 47
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Fjalët kyçe: energji, kursim, pasuri të papërtëritshme, pasuri të përtëritshme.

Energjia është e domosdoshme për të ndriçuar, për të ngrohur e për shumë aktivitete të
përditshme. Njerëzit duhet ta kursejnë atë. Kursimi dhe përdorimi i arsyeshëm i energjisë
sjellin dobi. Kjo do të thotë se do të harxhoni më pak energji dhe do të paguani më pak para.
Kursimi i energjisë mundëson mbrojtjen e pasurive natyrore, si: thëngjillit, naftës e gazit
natyror, sepse ato janë pasuri të papërtëritshme. Përdorimi i pakursyeshëm i tyre ndot am-
bientin. Për ta mbrojtur natyrën, në botë po bëhet prodhimi i energjisë elektrike nga era,
rrezet e diellit e uji, sepse janë pasuri të përtëritshme natyrore.

Situata 2. Në shkollën e Matit, gjatë dimrit, për ngrohje përdorin sobë me dru. Nxënësit
nuk kanë kujdes fare. Ata gjithmonë në pushim hapin derën e klasës. Klasa ftohet e ata
më pas e mbushin sobën me dru sepse mërdhĳnë.

- Bisedoni për situatën e dhënë.
- Çfarë mendon ti për Matin dhe shokët e shoqet e tĳ? Pse?
- Çfarë ndodh me drunjtë që i kanë për ngrohje?
- Si duhet të sillen ata në këtë rast? Pse?
- A mendon se, duke kursyer drunjtë dhe energjinë, mbron natyrën? Pse?

68

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Lexohen situatat e dhëna në libër dhe diskutohet 
duke iu përgjigjur pyetjeve të librit.
• Pse është e rëndësishme të kursehet energjia 

elektrike?
• A mund të jetojmë pa energji elektrike?
• A mendon se, duke kursyer drurët dhe ener-
       gjinë, mbron natyrën? Pse?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Duke parë vendet në fotografi, trego se kur ti 
kursen energjinë elektrike. 

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për shpjegimin e termit kursim, diskutimin rreth situatës në libër dhe për tregimin 
e një rasti kur kanë kursyer energjinë. 

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Diskutim i drejtuar

Pyeten nxënësit:

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon se mbrojtja e pasurive nuk do të thotë 
mosshfrytëzim, jep shembuj të shfrytëzimit 
racional të pasurive në shërbim të zhvillimit të 
qëndrueshëm.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.2; II.3; III.1; III.4; 
IV.4; V.1; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 5.2.

Njësia mësimore: Riciklimi i mbetjeve

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon kuptimin e fjalëve të paraqitura;
• Komenton situatën e dhënë në libër;
• Tregon me fjalë për ndarjen e mbeturinave sipas shportave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 48

Çka kuptoni 
me fjalën 
riciklim?

Çka kuptoni 
me fjalën ripër-

dorim?
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Kërkohet nga nxënësit që të komentojnë ilustrim-
in e dhënë në libër. Më pas, lexohet situata e dhënë 
në libër dhe komentohet bashkë me nxënësit.

Pyeten nxënësit:
• A bëhet në shkollën tënde riciklimi i mbe-

turinave?
• Pse është i rëndësishëm riciklimi i mbeturi-

nave?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Përmes projektorit, shfaqen disa fotografi të 
shportave me ngjyrë.

Pyeten nxënësit:
• Para se të riciklojmë mbeturinat, çfarë duhet 

të dimë?
• Si bëhet ndarja e mbeturinave në shporta të 

caktuara?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për shpjegimin e kuptimit të fjalëve, komentimin e situatës në libër dhe për ndarjen 
e mbeturinave sipas shportës së caktuar.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Punë në grupe

Formohen 3 grupe brenda klasës. Secilit grup i jepet detyrë të krijojë poster.

Grupi I: poster për mbrojtjen dhe kursimin e ujit.
Grupi II: poster për kursimin e energjisë elektrike.
Grupi III: poster për mbrojtjen dhe kursimin e drurëve.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon se njeriu është përgjegjës për përkujdes-
jen, mirëmbajtjen e mjedisit dhe shkaktari krye-
sor i ndotjes së tij.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.2; II.3; III.1; III.4; 
IV.4; V.1; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 5.2.

Njësia mësimore: Aktivitet: Ta mbrojmë mjedisin 
në të cilin jetojmë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Krijon poster me temën e caktuar;
• Komenton para nxënësve të tjerë për punën e bërë;
• Interviston shoqet/shokët në lidhje me mbrojtjen e mjedisit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 49

 

POSTER
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Pasi grupet ta përfundojnë posterin, shpërnda-
hen nëpër klasa të ndryshme.

Sipas temës që kanë punuar, grupet mbajnë li-
gjëratë para nxënësve të tjerë. 

Ata tregojnë për rëndësinë e kursimit në jetën e 
njeriut.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Pas përfundimit të ligjeratës, nxënësit intervisto-
jnë shokët/shoqet e klasave të tjera në lidhje me 
mbrojtjen dhe kursimin e ujit, energjisë elektrike 
dhe të drurëve.

Në fund, kërkojnë nga ta që të tregojnë shembuj 
të ndryshëm nga jeta e tyre për mbrojtjen dhe 
kursimin e ujit, energjisë elektrike dhe drurëve.

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për krijimin e posterit me temën e caktuar.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Diskutim i drejtuar

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Gjendja e mjedisit në vendbanimin tim

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan të veçantat e mjedisit natyror dhe 
kulturor, karakteristikat e vendit ku jeton.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.1; II.3; III.4; IV.4; V.1; 
VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 5.1; 5.2.

Njësia mësimore: Njeriu dhe mjedisi natyror

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Përgjigjet në pyetjen e parashtruar;
• Komenton situatën e dhënë në libër;
• Tregon për kujdesin që shfaq ndaj mjedisit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 50

      Një nga përgjigjet e nxënësve: 

- Mjedisi natyror është gjithçka që 
na rrethon. 

      Ҫka kuptoni me mjedis natyror? 
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Komentohet ilustrimi i dhënë, duke iu përgjigjur 
pyetjes:
• Çfarë po shohim në fotografi?

Pastaj, lexohet situata e dhënë në libër dhe disku-
tohet duke iu përgjigjur pyetjeve të librit.
• Pse e kishte të vështirë Ana t’i organizonte 

mendimet e saj?
• Për çfarë do të shkruante ajo?
• Çfarë kujdesi tregoni ju për natyrën? 

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Kërkohet nga nxënësit:
• Tregoni se cilat gjëra e bëjnë jetën tënde më 

të mirë.
• Çfarë kujdesi tregoni ju për natyrën?

Në fund, bashkë me nxënësit e shikojmë një video 
që ka të bëjë me mjedisin natyror. 

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për komentimin e situatës së dhënë, përgjigjet në pyetjet e parashtruara dhe 
tregimin për kujdesin që tregojnë ndaj mjedisit.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Shiko dhe diskuto

Me anë të projektorit, paraqiten disa fotografi para nxënësve dhe diskutohet rreth tyre.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Gjendja e mjedisit në vendbanimin tim

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përshkruan të veçantat e mjedisit natyror dhe 
kulturor, karakteristikat e vendit ku jeton, që 
tërheqin vëmendjen e vizitorëve.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.3; II.1; II.3; III.4; IV.4; V.1; 
VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 5.1; 5.2.

Njësia mësimore: Njeriu dhe mjedisi kulturor

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Diskuton për fotografitë e shfaqura;
• Komenton situatën e dhënë në libër;
• Përgjigjet në pyetjet e parashtruara.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 51
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Nxënësit tregojnë se çfarë po shohin në fotografitë 
e paraqitura dhe diskutohet se çka është kultura si 
dhe çka janë mjediset kulturore. Nxënësit emër-
tojnë vendet që shohin përmes fotografive.

Më pas lexohet situata e dhënë në libër.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i drejtuar

Nxënësit iu përgjigjen pyetjeve nga libri:

• Çfarë po mendonte Ana?
• Ku do t’i çonte kushërinjtë?
• Çfarë mësojmë nga mjediset kulturore?

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për diskutimin e fotografive 
të paraqitura dhe komentimin e situatës në libër, 
duke iu përgjigjur saktë pyetjeve.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Diskutim i drejtuar

Me anë të projektorit, para nxënësve paraqitet një thënie që ka të bëjë me natyrën. 
Kërkohet nga ta që të tregojnë domethënien e saj.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Gjendja e mjedisit në vendbanimin tim

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Tregon se njeriu është përgjegjës për përkujdes-
jen, mirëmbajtjen e mjedisit dhe shkaktari krye-
sor i ndotjes së tij.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.4; II.1; II.2;  III.1; IV.4; 
V.1; VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 5.1; 5.2.

Njësia mësimore: Një mjedis i pastër për të gjithë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon domethënien e thënies së paraqitur;
• Diskuton rreth situatës së dhënë në libër;
• Shkruan këshilla për mbrojtjen e mjedisit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 52
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Lexohet situata e dhënë në libër dhe diskutohet, 
duke iu përgjigjur pyetjeve të librit.

• Ku shkoi Ana me prindërit?
• Pse u habit Ana?
• Po ju, a keni dëgjuar për protesta të tilla?
• Pse janë të rëndësishme ato?
• A kishte të drejtë Ana? Pse?

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Shkrim 5-minutësh

Shikohet bashkë me nxënësit një video në lidhje 
me ndotjen e mjedisit.

Në fund të orës, nxënësve u shpërndahet një fletë 
A4 që të shënojnë disa këshilla për mbrojtjen e 
mjedisit dhe disa nga nxënësit i lexojnë ato që 
kanë shënuar. 

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për domethënien e thënies së paraqitur, diskutimin e situatës në libër dhe shkrimin 
e këshillave për mbrojtjen e mjedisit.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.
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Parashikimi: 
Përgatitja për të nxënët 
Diskutim i drejtuar

Me anë të projektorit, paraqitet një thënie para nxënësve. Kërkohet nga ta që ta shpjegojnë domethënien 
dhe mesazhin e saj.

Fusha kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi  
Lënda: Shoqëria dhe mjedisi 
Shkalla e kurrikulës: 2    Klasa: III
Tema: Gjendja e mjedisit në vendbanimin tim

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Demonstron veprime konkrete (në klasë, shtë-
pi apo rrethinë) për një ambient dhe mjedis të 
qëndrueshëm.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I.4; II.1; II.3; III.4; IV.4; V.1; 
VI.2.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 5.1; 5.2.

Njësia mësimore: Higjiena në komunitet

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
• Shpjegon kuptimin e thënies;
• Diskuton rreth situatës së dhënë në libër;
• Vazhdon me fjalët e tij/saj bisedën në situatën e librit.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe  materialet mësimore: Fletë A4, projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuha shqipe, njeriu dhe natyra.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 53

 “Pastërtia është 
gjysma e shëndetit!” 
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive: 
Përpunimi i përmbajtjes
Teknika DLTA

Lexohet situata e dhënë në libër dhe diskutohet 
rreth saj bashkërisht me nxënësit. Më pas, nxë-
nësit u përgjigjen pyetjeve:
• Çfarë krijuan Ana, Mati dhe shokët/shoqet e 

klasës? Pse?
• Po ju, a keni një rregullore të tillë?

Trego për rregullat në klasën tënde.

Përforcimi: 
Konsolidimi dhe zbatimi i të nxënit
Dhënie e ideve

Nxënësve u kërkohet që të vazhdojnë bisedën me 
fjalë të tyre në situatën e dhënë.

Në fund, nxënësit tregojnë se çfarë mund të bënin 
fëmijët për pastrimin e mjedisit në lagjen e tyre.

Disa nga idetë:

Reflektim për rrjedhën e orës mësimore:

Vlerësimi i nxënësve:

Nxënësit vlerësohen për shpjegimin e thënies, diskutimin e situatës në libër dhe vazhdimin e bisedës në 
situatën në libër me fjalët e tyre.

Detyrë: 

Plotëson në fletore pune.


